
( 133 ) LN° 96.j 

VI. 

BUDGET 

ou 

MINISrf:ÈRE DE L'INTÉllIEUR 

POUR L'EXERCICE !876. 



LN° 96.J ( 1:v,. ) 

NOTE PRÉLlMINAlllE. 
----<>-· 

Les crédits votés au Budget de 1875 s'élèvent à la somme 
de. . . _ . . . . . . . . . . fr. 18,220,288 61 

Les crédits proposés pour 1876 montent à . . J 8,206,727 51 

Le Budget de 1876 présente donc une diminution de . fr. 

CHAPITRE 1. 

AIJ,llli\lS'fllATlOi\ CEl'iTI\AU:. 

Le litt. b de l'article 2 a été augmenté d'une somme de 2,000 francs , parce 
que le crédit affecté aux frais du comité consultatif pour les questions de 
législation et d'administration générale est insuffisant pour satisfaire â tous 
les besoins. li a donc été porté de 2,000 à 4,000 francs, chiffre auquel il était 
fixé avant 1870, et qui ne laissait pas d'excédant. 

CHAPITRE li. 

PE~SIONS ET SECOURS. 

Pas de changement. 

CHAPITRE 111. 

STATISTIQUE GÉNÉRALE. 

L'allocation de l'article 8 a été portée de 7,r:;oo à 9~000 francs, pour les 
motifs ci-après ; 

Lorsque, en i871, le Gouvernement a cru pouvoir demander à la Légis­ 
lature de réduire de :1,o00 francs, le montant du crédit destiné à la commis­ 
sion centrale de statistiqus , celle-ci ne se composait plus que de sept 



( 135 ) 

NOTE PRÉLH\1.INAIRI~. 

membres. Aujourd'hui, complétement réorganisée 1 la cornrmssron centrale 
comprend dix-sept membres et ses réunions sont assez fréquentes. 

Le rétablissement. de l'ancien crédit se justifie donc à Lous égards. 

CHAPITRES IV n· V. 

t'RAJS DE L'AD)lli'OSTUATIOi'i DANS LES PROVINCES ET DANS LES ARRONDISSEMENTS. 

Pas de changement. 
Les modifications à introduire au Budget de 1876: en ce qui concerne les 

augmentations réglementaires à accorder aux employés des gouvemcments 
provinciaux, n'ont pas encore pu être déterminées exactement. Elles seront 
présentées à la Chambre des Représentants pa1· voie d'amendements. 

Le Gouvernement se borne , pour le moment? à inscrire au B11dget la 
somme de 6f>,000 francs 1 volée au Budget <le 187~1 pou1· l'amélioration de la 
position des employés des gouvememenls provinciaux, et il réserve d'indi­ 
(JUer la répartition qui devra être fuite entre les différents articles du cha­ 
pitre IV, après que les dispositions réglementaires auront été modifiées. 

CHAPITHES ,,, llT VII. 

~IJLICE ET r:AI\IIE CIVIQUI~. 

Pas de changement. 

CHAPl'J'RE VIII. 

F:ÈTES i'iA'l'fONALES. 

Aucun changement n'a été introduit. 

CHAPITRES IX ET X. 

DÉCORA'J'IOi'iS CIVIQUES, - LliGIO?i o'IIOJ\i'\EUR E'l' CllOJX DE FER, 

Pas de changement. 

CHAPITRE XI. 

AGRICUL'I'URE. 

La somme de 26,000 francs destinée en 1870 à couvrir les frais de l'Expo­ 
sition agricole de Namur, disparaît du Budget de 1876, 

55 



[N° 9H.) ( 156 ) 

NOTJ~ PR~:LIMINAIHE. 

L'article tm est augmenté <l'une somme de 6,200 francs, destinée : 

i0 Au payement du traitement d'un professeur <l'économie rurale et fores- 
tière à l'Institut agricole de l'État . . fr. 5,f:IO0 >) 

2° A accorder une indemnité à la personne chargée de don- 
ner un cours de microscopie audit Institut . 11200 )> 

3° A l'augmentation de traitement à laquelle auront droit en 
1876 deux professeurs et un répétiteur du mème établisse- 
ment, en vertu du règlement organique . 1,1500 >) 

Une augmentation de 15,400 francs est demandée à l'article !)6, comme 
charge extraordinaire. Cette somme est destinée à pourvoir aux frais de 
construction d'un troisième auditoire à l'École <l'horticulture de l'État, à 
Gand. 
Le crédit qui figure à l'article ~8, pour les mesures relatives aux défriche­ 

ments el â l'exéeulion de la loi du 2~ mars i847, a été réduit de 27,000 à 
20,000 francs, somme suffisante pour pourvoir aux besoins ordinaires du 
service. 

L'article ij9 est augmenté d'une somme de 2,7o0 francs, nécessaire pour 
pouvoir accorder à deux professeurs et à trois répétiteurs de l'École de mé­ 
decine vétérinaire de l'Etat l'augmentation de traitement à laquelle ils ont 
droit. 

L'article 62 est diminué d'une somme de 1,H>0 francs, provenant de la 
mise à la pension de palefreniers en disponibilité du haras de l'État. 

CHAPITRE XII. 

VOIRIE VICINALE E'l' IIYGIÈNI: PUBl,IQUJ::. 

Pas de changement. 

CHAPITRE XIII. 

INDUSTRH:, 

Aucun changement n'a été introduit. 

CHAPITRE XIV. 

POIDS ET MESURES, 

L'article 71 a été augmenté d'une somme de 11800 Irancs , nécessaire pour 
rétribuer un vérificateur adjoint à Anvers. 



( t3i ) 

NOTJ<: PRÉI..IMINAIRE. 

lN° 96.] 

Lt• crédit de 50,000 francs destiné à l'achat ch• 11011vet1ux étalons disparait 
du Budget de 1876. 

CHAPITRE XV. 

1. \<;f.l(;\ t:,11:vr srVÉIIIEl'II. 

Le crédit de 8,000 Irancs , inscrit à l'article 77 du Budget de t 870, pour le 
matériel des Universités de l'Jttat1 pour couvrir les frais de différentes acqui­ 
sitions extraordinaires de matériel ~ disparait du Budget de 1876. 

Une augmentation de 1 ;000 francs est demandée au crédit ordinaire, pour 
l'achat de matières nécessaires h la conservation des cadavres destinés aux 
études pratiques d'anatomie et de médecine opératoire. 

Une antre augmentation de ·1 ~,000 francs est demandée pour le matériel 
des Universités , i1 l'effet de pouvoir donner à la plupart des cours de la faculté 
des sciences, le caractère qu'ils doivent avoir. 

En fécondant l'enseignement par des démonstrations pratiques; et en four­ 
nissant aux élèves d'élite le moyen de s'initier aux méthodes expérimentales 
et aux observations scientifiques 1 l'ncquisitiou des objets nécessaires ù ces 
améliorations donnera lieu à une dépense <le trente mille francs; la première 
moitié de celle somme est portée à l'article 76 du Budget de 1876. 
Le crédit relatif aux jnr')"S d'examen pour la collation des grades universi­ 

taires est insuffisant, une augmeulation est demandée à l'article 77 pour cou­ 
vrir les besoins présumés, de manière que l'allocation, qui était de 171,fOO 
francs, se trouve portée à t8a,100 francs, soit une augmentation de 14,000 
francs. 
Le crédit de 7,000 francs, porté au Budget de 1870; pour les frais de 

rédaction et de publication du Se rapport triennal sur l'enseignement supé­ 
rieur, disparaît du Budget de 1876. 

CHAPITRE XVI. 

ENSElG-'UIEl\T .\10\E'\. 

Une somme de 41000 francs a figuré au Budget de ·f 870, pour faire face 
aux frais d'un cours normal de gymnastique, ainsi qu'à ceux du jury chargé 
de la délivrance des diplômes de capacité. Celle somme disparaît du Budget 
de i876. 

Par contre on y porte un crédit permanent de 2,000 francs: destiné i, cou­ 
vrir la dépense résultant de l'institution du jury appelé à délivrer les 
diplômes de professeur de gymnastique, institué par l'arrêté royal du 9 juillet 
1874. 



( 158 ) 

NOTE PRÉUMINAIRE. 

Ce crédit fait l'objet du litt. b de l'article 84. 
Le crédit destiné à rémunérer les professeurs chargés de l'enseignement 

de la gymnastique dans les Athénées royaux a été augmenté de 6,500 francs 
pour compléter leurs traitements, dont un quart seulement figu,l'ait au Bud­ 
get de 187!>. 

Une augmentation de 12,702 francs a de même été p~rlée i, l'article 86 en 
faveur des professeurs de gymnastique attachés aux Ecoles moyennes de 
l'État. 

Le crédit de 6JOr5 Irancs , destiné à payer les frais de route et de séjour , 
alloués aux professeurs et maitres de gymnastique des Athénées royaux et 
des Écoles moyennes de l'État~ pour leur permettre de se rendre à un cours 
normal spécial 1 disparait du Budget de i 876. 

Une somme de 8;50·1 francs a été ajoutée à l'article 88, litt. b , pour com­ 
pléter les traitements des· professeurs de gymnastique des établissements pro­ 
vinciaux et communaux d'instruction moyenne~ dont un quart seulement 
avait été porté au Budgcl de i87t.. 

Le crédit de l'article 91 ~ destiné à payer les traitements de disponibilité des 
professeurs de l'enseignement moyen, a dû être augmenté <le 4,000 francs; 
i1 cause de l'insuffisance de l'allocation. 

Le Gouvernement se borne pour le moment à inscrire au Budget, comme 
se rattachant à des litteras nouvcaux , les sommes que la Législature a votées 
en 18701 pour l'amélioration de la position du personnel enseignant el admi­ 
nistratif <les Athénées royaux et des Écoles moyennes de l'État; mais il se 
réserve de modifier ultérieurement, par voie d'amendement, 1c libellé des 
articles et la répartition des différents crédits, d'après la nouv~lle organisation 
qu'il proposera pom· les établissements d'enseignement de l'Etat. 

CHAPITRE XVIJ. 

E :'.-.:SEI G ~ E :\1 El\ T P 1\ Dl A IR F.. 

Une somme de 20,000 francs est demandée à l'article 98 pour mettre le 
Gouvernement en mesure d'accorder des subsides à certains établissements 
qui n'en ont pas obtenu jusqu'à présent, et d'augmenter ceux alloués jusqu'ici 
à d'autres écoles. 
Le crédit porté à l'article fOO, litt. b, destiné à pourvoir aux besoins maté­ 

riels des écoles et sections normales de l'État 1 a été augmenté de 4)>00 francs, 
l'allocation ayant été reconnue insuffisante. 

Un premier crédit de !:î.000 francs a été ajouté au même article, pour re­ 
nouveler le mobilier de l'École primaire normale <le l'État à Nivelles. 

L'accroissement annuel du nombre des élèves dans les écoles et les sections 
normales de l'Ittat, et la création de nouvelles écoles, a nécessité une 
augmentation de 4~800 francs au crédit de l'article 100, litt. d. 



( 159 ) 

NOTfi~ PH€LIMINAIRK 

l N° 96.j 

U ncours temporaire de gymnastique à l'usage de 200 instituteurs et insti­ 
tutrices primaires en fonctions doit être institué en 1876: pou!' en couvrir 
les frais, il y u lieu de porter à l'article f 00, litt. f') une allocation spéciale 
de 2~1000 francs. 
La somme de 7,000 francs destinée à allouer tics subsides pour le matériel 

des cours de gymnastique dans les écoles normales ag1·éécs: disparait du 
Budget de i 876. 
En attendant que l'on connaisse exactement la dépense foi te en i 87~ et que 

l'on puisse apprécier d'une manière approximative le moulant de la somme 
nécessaire en 1876, le Gouvernement se bo •. ne à inscrire à l'article !01, litt. b, 
un projet de BuJgct de ladite année, le chiffre représentant les dépenses faites 
en -i8i4. 

CHAPl'J'HE XVllJ. 

J,E'l"l'IlES sr SCIEl'it:.ES. 

Le crédit de l'article W9 u été augmenté d'une :,0111111c de ~00 francs: 
destinée à porter le traitement de l'un des membres du personnel du Musée 
d'histoire naturelle à son taux normal. 

La somme de fr. 16;5o9 10 es, portée à l'article HO, destinée â solder le 
prix d'acquisition des collections de Hykcholtz et Can Irai ne, disparait du 
Uudget de 1876. · 

Une somme de 400 francs est demandée a l'article ·111 pou!' augmc11le1\ 
conformément aux prescriptions du règlement, le traitement d'un agent 
attaché aux Archives générales du royaume. 

D'autre part, on propose une allocation nouvelle de 200 francs à l'ar­ 
ticle H5, pour parler le traitement 1·églementairc du conservuteur du dépôt 
des archives de l'État 1 à Hasselt, de 800 a 1.,000 francs. 

CHAPITRE XIX. 

HEA UX-AR'rs. 

Les deux crédits de 6;000 et de 20,000 francs, destinés l'un à l'acquisition 
de pianos et l'autre à l'achat d'un nouvel ot·guc de classe pour le Conserva­ 
toire royal de musique de Bruxelles, disparaissent du Budget de 1876. 

Une somme de 6,000 francs est demandée à l'article 122, litt. b, afin de faire 
participer les élèves des écoles de musique des communes aux encouragements 
que les bourses d'études assurent aux élèves des établissements de l'État, et 
de permettre la fondation de trois bourses spéciales pom· les classes de chant 
des conservatoires royaux. 



LN° 96.] ( -140) 

NOT~~ PRÉLIMINAIIŒ. 

Le reliquat de 9,000 francs transféré du Budget de ·1875 à celui de i87o, 
pour l'acquisition d'œuvres d'art destinées aux Musées royaux de peinture 
et <le sculpture, disparait du Budget de 1876. 

A l'article 12:.S, une somme de ·l 1200 francs est demandée pom· lu nomina­ 
tion d'un surveillant de la nouvelle salle du ~Iusée royal d'antiquités, destinée 
aux collections données par M. De Meester de Havestein. 

Une somme de f ,~00 francs a été portée à l'article 126, pou,· prix de loca­ 
tion de la maison servant de succursale audit Musée. 

L'article 15·1 a élé augmenté de 1,f>OO francs pou1· couvrir l'excédant de 
dépenses qu'entraineront les modifications dans les conditions d'impression 
de la publication du bulletin <les commissions d'art et d'archéologie et les 
améliorations réclamées pour l'exécution des planches qui accompagnent le 
texte. Depuis une dizaine d'années l'imprimeur n'avait pas modifié les chiffres 
convenus , il a réclamé en 1874 une augmentation qui se justifie par l'élé­ 
vation de la main-d'œuvre et le prix du papier. 

Les frais de rédaction se sont aussi accrus, surtout depuis que le bulletin 
a entrepris la publication de travaux étendus qui intéressent au plus haut 
degré l'histoire de l'art en Belgique. 

Le crédit de 40,000 fraucs , destiné à couvrir les frais de l'Exposition gé­ 
nérale des beaux-arts en 187n, disparait du Budget de ·1876. 

CHAPITRE XX. 

A l'article 154, une somme de n,000 francs est portée afin de couvrir les 
frais du concours pou1· le prix quinquennal des sciences médicales. 

CHAPITRE XXI, 

1'1\AITEME1''fS DE DISPONHlILITÉ, 

Pas de changement. 

CHAPITRE XXII. 

IJÙ'E\SES lllf>lll~YUES :\0,\ f.lLIELLi:E.-; AU llUDt;J,;T. 

Aucun changement n'a été introduit 



( 14t ) 

NOTE PREU~ÜNAIRE. 

Il est à remau1ucr que le projet de Budget pour l'exercice i876_ne, corn­ 
prend pas les an~mC'ntations des petits traitements qui sont prévues dans le 
projet <l(• loi soumis en ce moment à la Législature, et dont on ne peut pré­ 
juger le vote. Lorsque celui-ci aura eu lieu , les Budgets .seront modifiés 
conformément aux mesures qui auront -été prises en cxéèutiÔri a~ ladite loi. 



[N° 96.] ( t42 ) 

TABLEAU COAIPARATIF des différences entre les crédits 
et ceux qui sont proposés 

entons 
~-OTÉS POVII L'UtHCICI! 11.!i?J. ri 

DE'.SIGNATlON UES DËPE~SES ET SERVICES . - ,_ 
~ .c 

Ordinaires. E:lllraordia. <.) Tollll. 

1. Ad1oioi,1ration centrale . . . 390,-444 . 4,000 • 400,444 . 
JI. Peasions et secours. . . . . 50,000 . . 50,000 • 
JII. Statistique générale. . 17,riOO . . 171!100 • 
IV. frais d'admiaistrarion dans les prerieces . . 1,305,553 ;;~ . 1,305,53'.5 32 

V. - - dans les arrondissements . S(l5,~00 • . S05,200 • 
VI. Milice. 1201000 . . 120,000 • 
VII Garde civique 38,520 . 0 38,520 • 
vrn. FEies nationales. . tO!J,000 • . 100,000 • 
IX. Décoration civique et récompenses pécuniaires 15,000 . . 15,1100 . 
X. Légion d'honneur et Croix de fer . :222,000 . 222,000 . 
XI. Agriculture • lff,7,775 . 78,500 . O.ï0,275 . 
XII. Voirie vicinale el hyaiêne publique . 2,185,550 . .. 2,185,550 

XIII. Industrie. SH,850 .. " 344,850 ,. 

XIV. Poids et mesures 117,300 . 50,000 . 117,500 . 
XV. Jnstruction publique. - Enseignement supérieur 1,158,090 • 15,000 . 1,173,000 • 
XVI. - - moyen . 1,798,706 . 0,525 .• 1,808,251 • 
XVIJ. - - primaire 1,022,010 10 1s,:;;o . 7,040,:;SG 10 

XVIII. Lettres et sciences . 404,470 . 80,050 10 1i801220 Ill 

XIX. Beaux-arts • 1,072,348 . 122,500 . 1,104,848 . 
XX. Service de santé 151,000 • . 151,000 . 
XXI. Trailemcnts de disponibilité . • !19,532 . 20,532 " 
XXII. Dépenses imprévues 5,000 • • 5,000 • 

Tontrl. . Ir. 17,00l,802 51 615,486 10 18,220,288 (\1 

! 



( U.5) (N° 96.] 

ordinaires et extraordinaires votés au Budget de 187 S, 
au Budget de 187 6. 

Cl\ÉOIT8 
l'IIOrosi.s Poun ~•~nRCICE 18ill. 

...,, 

Ordinaires. Extranrdln. Total. 

DIFl-1~1\E~CES AU DUDGE1' DE 1876: 
. ~--- ~ 

SUR LES CRtDITS 

OIIDl?UIRE6. --------- ---- ···--- - 
E~ plu,. 1 En moins. En p!u.t. 

SUI\ L'ENSUBLE. 
ElTRAOIIDIIIAIJlES. 

----,~-,- En plut~ r~D moim~ 
398,444 • 

50,000 • 

Hl,000 • 

1,305,5'.35 52 

50:S,200 • 

120,000 • 

38,5:!0 • 

100,000 • 

4,000 " 

151000 »1 • 

• 1 2~2,000 • 

800,725 • 1 40,750 •. 

2,185,550 • 

544,850 • 

80,100 • 

1,188,0!IO • 

1,R~S,009 • 

7,072,110 11) 

405/170 • 

1,081,048 , 

5,120 • 

G0,700 • 

40,000 • 

t 51 ,ooo • I 5,ooo • 
• 1 IW,532 , 

5,900 •I • 

40i',444 • 

50,000 • 

10,000 • 

1,30!11553 32 

305/!00 • 

120,000 • 

58,520 • 

100,000 • 

Hi,000 • 

222,000 • 

010,475 • 

2,185,550 • 

344,850 • 

80,100 • 

1,188,000 • 

1,831,12!) n 

7,108,480 19 

5G411l70 • 

t,t:;0,048 , 

150,000 • 

20,552 • 

5,900 n 

2,000 • 

1,500 • 

8,1!50 • 

1,800 • 

22,000 n 

53,303 • 

45,100 • 

1,100 • 

8,iO0 • 

17,738,255 51 1 408,472 • Il 8,206,727 51 I U4,453 • 

6,400 • 

30,000 • 

1,500 , 

5,000 • 

• 

• 

34,150 • 

• 

so,ooo • 
7,000 • 

10,405 • 

7,000 1 

10,:;50 10 

75,000 • 

• 

2,000 ■

1,500 • 

• 

• 
14,350 • 

1,800 • 

22,000 • 

33,'503 • 

75,100 • 

1,100 • 

10,200 • 

!i,000 1 

41,000 • 1 170,914 10 1 160,353 • 

• 

34,150 • 

30,000 • 

1,000 • 

10,405 • 

7,000 • 

t0,~50 10 

ï5,000 • 

• 
• 
• 

170,0J.t 10 

D1•1111JT10J1. • • • • rr. 13,661 10 

37 



( 144 ) l, 

1, 

PROJET DE LOI. 
-.----'!) • 11!! •.•• C - , i.1 .•• t·-•• 

L.EO PO LD Il, 
1\01 DES BEl,GES, 

Sur la proposition de Notre Ministre de l'Intérieur el de 
l'avis de Notre Conseil des Minislles, 

Nous AVONS ARRtTË ET ARRtTONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en 
Notre nom, à la Chambre des Représentants, par Notre 
Ministre des Finances: 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère de l'Intérieur est lixé, pour 
l'exercice 1876, à la somme de dix-huit millions deux cent 
six mille sept cent vingt-sfpt francs cinquante el un centimes 
(fr. 18,206,727 tH c8), conformément au tableau ci-au­ 
nexé. 

Donné à Bruxelles, le 24 lévrier 1875. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 
le JIJmistre de l'Intérieur, 

DELCOUR. 

Le Mimstre des Finances, 
J, MALOU. 



U.5) 

BUDGET DU iWINISTÈRE DE L'INTERIEUR 

POUR L'EXERCICE 1876. 

--· -- 1 
CRÉDITS 

DÉSIGNATION DF.ll,\~Df.S POUR L'Y.XERC.ICF. 1870. 
Arlicln. TOTAL. CHARGES CHARGES 

DF.S l>tPENSES ET Sl!:RVICES. ordinaires el pr.r- extraordinaires et 
manentos. temporaires. 

1 

: 
CUAl'ITRI:: l". ; 

Al>l!INISTR~TION CENTRAU:. 
1 

Personnel. : 

1 Traitement du Ministre. 21,000 " .. 
j - des fonctionnaires, ernploj és, r,cns de service et r,cns ile : 

peine, et fr-ais du comité tic législation et d'adrninis- 
3:l0,684 tration générale . . . . . . . . . . . . .. 1 0 

' 11/atériel. ' 
;; Fournitures de bureau, impressions, achats cl réparations de > 402,444 ' meubles, éclaira1:c et chaufl'a1~e, menues dépenses ; frais ,le ré- 

\ 
dacrion cl de souscription au Bulletin oclmi,dsrra((( c/11 illittis- 1 

tère de l'lritérirnr; matériel du b111•cJu tic la librairie; frais de 
rédaction ,lu recueil cl ,les tables ,!.·s ouvra1:cs déposés ou dé- 1 
clarés en exécution des conventions internationales . 52,400 " l 1,000 n 

: 
' ! 

Frais de déplacement. : 
1 
1 

4 Frais de route et de séjour; courriers extraordinaires . 4,:'100 n : n 1 

' 
CDAPITRE II. ; 

P•:NSIONS f.T SECOURS. 

15 Pensions. •·· Premier terme des pensions à accorder éventuellement. 16,000 . • 1 

1 e Subvention à la caisse centrale de prévoyance des secrétaires corn- 

I munaux; subvention complémentaire :1 la même caisse, i, laquelle 
les employés des commissariats d'arrondissement sont affiliés. 31,000 • . 

50,000 • 
7 Secours à d'anciens fonctionnaires et employés, ;\ des veuves et 

\ enfants d'employés, qui, sans avoir droit à la pension, 0111 néan- 
moins iles litres à l'obtention d'un secours, à raison de leur posi- i 
lion malheureuse . . . . . . . . . . . . . . . . 12,000 " 1 . 

CHAPITRE III. 

STATISTIQUE GÉNÉIIALF.. 

8 Frais de bureau cl jetons de présence de la commission centrale de 
statistique. - Frais de bureau des commissions provinciales. - 
vériûcaticn des registres de population. - Frais de déplacement. 0,000 .. 1 • 1 

0 Frais rle rédaction cl de publication des travaux du bureau de sta- 19,000 • tistiquc fp!nérale, de la commission centrale et des commissions 
provlnciàles. . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,000 • " 

A 8EPOllTU. . fr. 476,444 " -i,000 • 480,444 . 



[No 96.i ( U6 ;, 

BUDGET OU MINISTÈRE OE L'lNTÉRIEUR 

! 

1 
Articles. 1 

DÈSIGNATIO~ 

DES 1>f:PENSES ET SERVICES. 

Ci\EIHTS 
J>EJIA~UÜ POUll L 'EXf.HCICV. 18i(;. 
-···· -·y---- 

CHAI\GES I CIIARGES 
ordinaires 1•1 pcr- ! extruordinaires cl 

ruuuentes. l temporai rcs. 
1 

TOTAL. 

10 

Il 
12 

lo 

14 
15 

16 

17 
18 

10 

20 
21 

23 
24 

25 

:.!O 
27 

20 
30 

REPORT. • • • • • fr. 

CUAl'ITIŒ IV. 

fllAIS llE 1.'AllllllilSTltATIO:'i l!AliS LES PROVINCES. 

Provlnee •l'Am·ers. 
Traitement du Gnurerneur, tics dé11ulés du conseil provincial et du 
f:teflier provincial. . . . . 

Traitement des employés et &cas sle service . . 
Frais de route, matériel et dépenses imprévues . 

Province de Brubant. 
Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provincial et du 

&rcllicr provincial. . . . , . . . , 
Traitement des employés el 6CDS de service . . 
Frais de route, matériel el dépenses imprévues . 

Province de la Plandre occillenlale. 
Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provincia! cl !111 
5relfier provi ncial. . . . . . . . . . . . . . . , 

Traitement des employés el rrens de service . 
Frais de route, matériel cl dépenses imprévues . 

Provlnee lie la Fland1·e orientale. 
Traitement du Gouverneur, iles dépu(és du conseil provincial et du 
grdlier provincial. . . . . . . . , . . ·. , . . . 

Traitement des employés cl r~ens de service . 
Frais de roule, matériel et dépenses imprévues . 

Province de lfalnaut. 
Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provincial et du 
greffier provincial. . . . . . . . . . , . . . . . 

Traitement des employés el (!COS de service . 
Frais de route, matériel et dépenses imprévues . 

l'ro,·ince de Liège. 
Traitemeol du Gnurcrne11r, des dépurés du conseil provincial et du 
grcllier provincial. . . . . . . • . 

Traitement des employés el cens de service . 
Frais de route, matériel et dépenses imprévues . 

Province lie Umbourg. 
Traitement du Gouverneue, des députés du conseil provincial cl du 
gretlier provincial. . 

Traitement •les employés et gens de service . . 
frais de route I matériel cl dépenses imprévues • 

Province de Luxembourg. 
'Iraitement du Gouverneur, des députés du conseil provincial el du 

greffier provincial. . . . . . . . . . . . . . . 
Traitement des employés et gens de service . 
Frais de toute, matériel el dépenses imprévues 

Province de Namur. 
34 1 Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provincial el du 

greffier provincial. . . 
35 1 Traitement des employés cl gens de service . 
ISO Frais de roule. matériel cl dépenses imprévues . 
o6"1• Cré,lil destiné à améliorer la position des employés des gouverne- 

ments provinciaux. . 

.l alPOIITEB. , . , , fr. 

470,444 • 

48,'100 • 
02,!J00 , 
21,000 D 

48,'100 • 
84,t!00 " 
:11,000 • 

48,200 • 
60,I0~ ss 
21,000 " 

48/!00 • 
8~,501 ee 
'11,000 " 

48,:!00 • 
80,775 • 
':!I ,000 " 

411,'100 • 
72,175 • 
25)500 • 

48,'200 • 
51,ïl.!5 iH 
15,500 • 

48,200 • 
50,716 06 
15,500 • 

48,'200 • 
02,283 33 
11,000 • 

65,000 • 

4,000 • 

1,781,977 32 

480,444 , 

4,000 ,. 



( U.7 ) [N°_96.) 

POUH L'EXERCICE -f 87f>. 

- 1 
CH~IIITS 

' DÉSJG~ATIOi\ 111.,.,.rni:s ,.,,.,,. L'.f..u:11c1ci. lliï&. i 

Article~. 1 - ---- - 
TOTAL. 

Cll.\RGES Cll.\RCES l>ES D f: 1• 1:-:N!H:S ET SEl:\'ICl,;S. 
eitlraurdinaires el ! otdi11ain•, el pet- 

1 111anentu. temporaires. 
j 

i 
RtPOIIT. . fr. 1,781,077 32 4,000 . 1,785,077 32 

CUAPITRE V. 
! FRAIS DE L' ADJll!IISTR.\ TIO!'t D.\SS LtS AIIRO!'CDISSElll'l'TS. 

37 Traitemeats cJcs commissaires d'lrron,Jis.scmcn1. l!.12,!SOO . . 
38 Émolumccls pour rrais de bureau 144,700 . ' l 365,'lOO . Sil frais oie route et Je tournées . :10,000 . . 

' 
41) Révi;ion des listes électorales; exécution dtI art 31, :H cl G:.! du code 

i électoral. - Abonnement â un recueil dejurisprudeuce électorale. 1,ïOO . . 
i CllAPITllE \'l. 1 

1111.ICE. 

41 ! Indemnités aux membres ci,ils des C'lnseils tic milice et aux cem- 
1 missaires d'arromhssemenr, aux membres dt~ députations per- 
1 manenres appelés a taire 1•artie ,les commi~s1ons 11rovi11cialr:.~ ou 
1 des conseils de révision, aux Sl'Crétaircs Je milice 

1 
.1in•i 11u·a111 

l agcuts laisam fonctions ,le sccrélaire au11ri:s des comrnis-ions 
provinciaïes et des conseils de révision. Vac.1tiunsdocs médecins et 1 
ehirurgieus . 90,000 . 1 . \ 

! 
) 4:l Rell'is1re.ç1 certilicats cl autres imprimés nécessaires pour l'exéeution ! 

' de la loi du Sjuin ll!iO modifiée 1•ar celle du 111 septembre IXi:5 ' 1 120,000 i l\Jatér1el iurhspcnsable aux opératioos rle la milice. frais de 
1 \ 

. 
' recours en ca.<salion. l'ublication Je,i cléc,sio11s 1:t arrêts en ma- i tière de milice. Achats d'ouvrages concerna ut la milice et traduc- 

1 
' 1 

lions. Dépenses diverses . 30,000 . . 
CUAPITUE "\'11. 

GARDE CIVIQUE. 

43 Inspection générale; indemnités spéciales; dépenses d'impression cl 
i de fournitures de bureau; rrais divers relatifs au service ,le la 

gar,le civique . 20,000 . . 
i 

,44 Achat, entretien el réparation des armes et objets ,l'équipement; ) 1 ma1:asin central, -- Ft'ais d'impression des étalS de ~ii;nalcment, 
impression et callii;r.iplne des brc1·ets cl'officiers, et acquisitions 38,520 . 
de thêerics , fic. - Une somme de 5,000 Iraacs pourra être trans- 

\ Iérée à l'article 47 - 15,000 . . 
◄?S Personnel du magasin central :5,520 . . 

CUAPITRI-: \' li 1. 

1 ren.s 11.\TIOX.\LF,S. 

46 Frais de célébration des fêtes nationales. - Frais 1l'i1111mina1ion. 40,000 . . 1 

47 i Tirnational: prix en argent, en armes.en objets d'orfévrerie, etc. - ! J Suhsides pour la consrrucrion de tirs et l'eneouragement d'exer- 
100,000 • , cices de lir â la cible dans les villes ou communes rurales, prix 

' 
en argent , armes , épinglettes, etc. - Personnel d11 tir et clé- 
penses diverses . . . . . . . . . . . . . . . . 611,000 . . 

CDAPITUE IX. 
bÛORATtON CIVIQliE ET lltCOllPENSES ptcu~1.on;;s. 

48 Décorai ion civique ou récompenses pécuniaires polit actes ile dévoue- 
, ment, de courage cl d'humanité; impression et c.111iuraphie des ! diplômes , frais de distributien , etc. . . . . . . . . . 15,000 . . l?S,000 . i 
! ---•M--·· --- 
i 

À BiPORTtll. . fr. 2,420,607 ;;2 l 4,000 1 



[N• 96.) ( U.8 ) 

BUDGE'I DU MINISTÈRE DE L'l.\TÉRIEUR 

Arliclu. 
Ul~SIGNATIOl°' u1:J1.,~11i.s vu~r. ~·o:uc11:• 111,11. -- CH.AIIGI-:S I CIIAIICES 

ordinaiees cl per• l ulrac,rdin~ires el 
manentes. h!ruporaires. 

TOTAi.. 

49 

50 

51 

54 

!'S5 

56 

!'S7 

58 

60 

61 

jli 

Rr,ro11T. . • fr. 

CIIAl'ITJŒ X. 

I.ÉGIO:i o'noNNEUR ET c1io1x DF, f'Ell. 

Pensions en faveur des décorés tic la Croix lie Fer; tics blessés dont 
les titres ont été reconnus avant le 1" novembre JSIH; sub­ 
sides à leurs veuves ou orphelins; pensions de 250 francs en fa­ 
veur des lëuionnaircs; subsides tic 2011 francs aux veuves de 
légionnaires qui n'ont pas été pensionnés . 
La somme q11i t par sui le ,Jcs décès survenant parmi les peusionnès , 

deviendra, pour chaque exereiee.sans emploi sur li, crédil de 'lll0,000 Ir., 
sera alïectèe : 
i• A desservir de nouvelles pensions; 
2• A· nugmcnlcr les pensions des décerés de la Croi" de for, d de, 

Llcs,ês de septembre non décorés, j11s11ua ce qu'ellr• ~llcijlnenl 
le chiffre mu:ri11uw1 de 1,200 lr:mcs. 

3, A aui;111c11tcr les pensions des veuves Je rléroré; de l.i Croii1 J,, fer 
el de bli:,sés de septembre, proporlionuellomcnl à I' augrnculaliun 
'lui ~cra ~cconlëu uus dècorés et blessés , jusc1u·auchtff'ru ma:dmum 
c o 400 francs. 

Subside au fonils spécial ,les blessés •le septembre cl ;1 leurs familles. 

CIIAl'ITltE XI. 

AGRICUI.TUne. 

Indemnités pour hcs1iaux abattus . . . . . . . • . 
(Une sornntc de 10,000 fr:>ncs pourra étrc lran,r~rée do l'nrt iclc 51 aux 
articles t;~ el !;.)1 pour nuln nt que celle !011u1u! reste disponil.,lc nprê:s le 
paycrncnl des indemnués.] 
Service vétéri naire; police sanitaire; secours à des veuves ou orphe­ 

lins de médecins vétérinaires du Gouvernement qui se trouvent 
dans le besoin; bourses. 

Amélioration ries races d'animaux domestiques. Subsides aux pro• 
rinces. 

Conseil supérieur cl commissions provinciales d'agriculture; traite­ 
ments Cl indemnités des secrétaires du conseil supérieur et ries 
commissions provinciales d'Jg1·ic11ltu1·e; subsides pour concours 
et expositions; encouragements aux sociétés cl aux comices ~f;ri­ 
coles ; eecouragements aux publieauons ar,ricolcs et horticoles; 
frais résultant de la collation des décorations ~r,ricolcs; frais rie 
missions ayant pou, objet l'intérêt de l'agriculture Cl de l'horti­ 
cullure; dépenses diverses , 

Personnel de l'Institut agricole cl des écoles d'horticulture de l'Ëlat; 
traitements de disponibilité . 

I\Jaléricl des établissements d'enseignement JC,ricol~ ou hortieole ; 
frais des commissions de surveillance el des jurys; bonrses ; frais 
de conférences agricoles et horticoles . 

Personnel du service des défrichements en Campine 

Mesures relatives aux défrichements; dépenses et indemnités néces­ 
suées par le contrôle établi pour assurer I'exécution rie la loi 1h1 
25 mars ·18H; pépinières d'arbres forestiers . . 

Personnel de l'école de médecine vétérinaire de l'État; frais de la 
commission de surveillance. . . 

Matériel de l'école de médecine vétérinaire ,fo l'É1:,1; hoursesj jury 
vétérin~irc . . . . . . . . . . . , . . . . . . 

Jardin Botanique : frais du personnel, du matériel cl de culture, 

Traitements ile disponibilité du personnel du haras de l'État. . . 

A RF.PORT~R. • • fr. 

è!,10,00ll • 

li0,000 • 

85,000 • 

156,700 • 

77,400 

7fi,400 • 

80,!125 • 

/4:},ïOO • 

52,000 • 

4,000 • 

100,000 . 

I 
m,ooo . 

\ 
l!'J,000 

:;,301,822 :,2 

20,000 • 

~o,ooo • 

916,-475 

4,:,50 • 

'"·"' . ,- '·"'·"' " 



( U9) ( No 96.J 

POUB L'EXEHCICE i876 . 

..\dictes. 
DÉSIGNATION 

DES l>ÉPENSE;; F,T SERVICES. 

CHl~DJTij 
111:.••~uis POUII t'f.XEKCIU 11176. 

CHARGES 
1~ 

CHARGES 
ordinaires el prr- i exlraordiuairu et 

uianentes. temporaires. 

TOTAL. 

611 

64 

65 

(16 

67 
es 

09 
70 

71 
72 
715 

7-4 

711 

16 
77 

78 

79 

fü:PllRT, . rr. 

CHAPITRE XII. 
VOIIUF. VICINAU: F.T 11\'GIÈNll PUlll,IQUE. 

Encouragements divers pour l'améliorstion de la voirie vicinale et 
pour les améliorations qui intéressent l'hygiène publique i inspec­ 
lion des chemins vicinaux, des cours d'eau el de l'agriculture ; 
indemnités aux commissaires voyers 

CHAPITRE XIII. 
INOUS'fRIE, 

Frais du conseil supérieur ùe l'industrie cl du commerce; traite­ 
ment cl frais Je rouie de l'inspecteur pour les affail·e; d'industrie 
el traitement du secrétaire du conseil 

Enseignement professionnel: écoles industrielles, ateliers d'appren­ 
tissage 

Encouragements pour des ouvrages utiles, traitant de questions de 
technologie, ,le droit ou d'économie imlustrielte ; voyages et mis­ 
sions; frais relatifs aux caisses de prévoyance et aux sociétés d~ 
secours mutuels, et dépenses rie la commission permanente insti­ 
tuée pou1· faciliter l'examen des affaires qui se rattachent à ces 
ioslitutiom; frais résuhant de l,1 collation des décorations indus­ 
trielles; dépenses diverses; traitement du secrétaire de la com­ 
mission permanente pour les sociétés de secours mutuels . 

Indemnités des greffiers des conseils de prud'hommes. 
Frais tic publication du Recueil officiel des brevet» d'ir.ve111io11; 

traitement rlu rédacteur du Recueil . . . . . 

/)Jusée de l'illdustrie. 
Traitement du personnel 
Matériel el frai, divers . 

CIIA11ITRE XIV. 
POIDS ET MESURF.S. 

Traitement des vérificateurs 
Frais de bureau et de tournées 
Matériel.- Frais de la commission des poids et mesures et location 
d'un local pour le dépôt du matériel. 

CHAPITRE XV. 
INSTRUCTION PURLIQUE. 

ENSEICNEMF.NT SUPÉRIEUR. 

Dépenses du conseil de perfectionnement de l'enseignement supé- 
rieur. . . . . , 

Traitements des ronctionoaires el employés des deux universités de 
l'Etat. . . . . . . . . . . • . . . . . · . · 

Bourses. - Matériel des universités. 
Frais de roule et de séjour; indemnités de séance des membres des 

t·u.rys d'exal!lc~ charg~s de conférer l~s grades académiques; sa­ 
arre des huissiers des JUr_ys, el matériel . . . . . . . . 

Dépenses du concours universitaire. - Frais de publication et d'im­ 
pression des Annales des univeTSités de Belgique. . . 

Subsides pour encourarrer la publication des travaux des membres 
du corps professoral universitaire cl pour subvenir aux frais des 
missions ayant principalement pour objet l'intérêt <le cet ensei­ 
gnement. 

A nnoans. . rr. 

::!, nsa,:füo • 

4,000 • 

774,080 • 
20:S,810 • 

185,100 n 

10,000 " 

12,000 • 

3,572,1H 3':I 

2118:\MO • 

12,500 " 1 . 
258,300 . 

1 
. 1 

1 

1 
344,~:SU • 

Hl,450 . 
1 

17,~00 . 
ï,000 . 

14,500 . . 
ro.ooe " . 

1 
1 

1 111,100 . . (' 23,000 . 
) ss.reo • 

5,ooo . 1 . 

1 l ,188,IJ90 • 

7,110,312 32 270,350 • 

1 i ,1180,602 32 
58 



[N• 9U.] ( i50 ' 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRlEUR 

DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SEIIVICES. 

80 
81 
82 

8S 

84 

85 

86 

87 
88 

80 

90 

91 
02 

11~:ronT. 

CIIAPITI\E XVI. 

E!SSEICNll~IE!ST 11on:r;, 

cnsmrs 
l>Y..UA~lJÊS 1101)8 L'ExtRCICF. 1870. 

CHARGES CHAR~~-, TOTA.L. 
ordinaires el pcr- extraordinaires el 

manentes. terupornires. 

-~' 7,110,51!1 32 1--:,350 . 1 . 7,580,062 32 

Dépenses du conseil de perfectionnement tic l'enseignement moyen. 
Inspection tics établissements d'instruction moyenne (personnel). 
Frais de tournées et autres dépenses de l'inspection des établisse- 

mcnls d'instruction moyenne . 
Frais et bourses de l'cnseignernen; normal p1:,la1:ogi,J11c, destiné 

à former iles profosscm·s po111· les établisscmunts u'instruction 
moveune ,111 ,lc[11·é supérieur et du di,i;1·é iulè·ic111-; subsides pour 
aid~r les élhcs les plus <11s,i,11:ué.s tic l'cnsei1:ocnwn1 nol'mal tlu 
dci;ré supérieur qui ont terminé leurs études , il Iréquenrer des 
établissements pé,l,1r,01~iqucs é1r,1111~crs. Frais •le la seetinn spé­ 
ciale pour la Iormauon ,Je professeurs de lanuucs morlerncs , 
instituée près de l'école normate des humauiiés, cl l'i-ais d'un cours 
normal à l'usage ,le, professeurs et maures .le 1:~·m,1as1ique des 
athénées, collèges cl écoles moyennes ,le l'E1,1t ~t des com1111111cs. 
Jurys pour la délivrance d'un diplôme 011 cerrilicat de capacité . 

Frais de route et de séjo111·; in,lcmnilés ,b m1m1l>res iles jw-ys 
d'examen institués en conformité ile l':1rliclc 5ï tic la loi du 
1" juin I ll:.O, pour le (il'adc de professeur ar,ré1:é de l'enseigne­ 
ment moyen tlu I •' Cl du ;tJ der,,·é, en conformité tic la loi du 27 
mars ll>lil , pour le litre de cradué en lettres, et p;,r les arrêtés 
royaux tlu 2i janvier cl du :5 lévrier IIHi~, pou rie diplôme de capa­ 
cité relatif~ l'enseignement de la langue tlanian,lc, de la langue 
allemande cl de la l,,nf$11C an1;l.1isc, et pou!' le diplôme de capacité 
ii ,to!fü·rcr aux élèves tic la première industrielle cl commerciale 
des athénées; salaire <les hulssiers des jurys;-Ga,,<lc du matériel. 
- Matériel .. 

Crédit ordinaire des athénées royaux déterminé par la loi du 
1" juin 1!550; crédits supplémentaires accon lés, entre autres, en 
vertu de la loi du 8 anil 11:l:iï, CL en 1·1·1·tu de l'arr·êt.é royal du 
31 mars 11!6:i; augmeuration de traitement aux pl'ofcsseu1·s de 
flamand, d'allemand cl il'anclais dans les athénées royaux , par 
application des arrêtés royaux tics -!.7 cl 28 janvier- ·J ISG3; rnc­ 
sures pour l'amélioration des lan[J:ucs modernes dans les athénées 
rojaux. Extension tics études dans les sections Jll'Ofos.,io11nclles. 
Auc:mcnlation rie traitement aux professeurs i:/Jarr,és de l'en­ 
seignement de la {l',)'mn,1s1ique. Crédit pour· l'amélioration tic la 
position lies membres ,!u personnel cnsci(i11a11t el arlministratif 

Crédit ordinaire des écoles moyennes déterminé par la loi du 
l" juin 11150 cl crédits suµplémcn1aircs accordés, entre autres, en 
vertu Je la loi du H avril lli5ï, Cl en vertu de l'anê1é royal du 
S·I mars 1116-5. Enseignement de la i;ymnasliquc. Crédit pour 
l'arnélioration de la posnion des membres du personnel cnscii;11J11t 
et administratif . . . . . . . . . . . . . • . 

Bourses à des élèves <les écoles moyennes . 
Subsides à des établissements communaux ou provinciaux d'instruc­ 

tion moyenne. Complément de subsides aux étahlissemonts corn­ 
munaux ou provinciaux du 1 cr ou du ':!d d1:B1·é pour les aider à 
accorder une aur,:menta1ion de traircmem aux professeurs de 
gymnastique de ces établissements qui seront munis du diplome 
ou certificat spécial pour cet enseignement spécial . 

Frais du concours général cotre les établissements d'instruction 
moyenne 

Jmlcmnités aux professeurs de l'enseignement moyen du 1« et du 
2d tlci;ré qui sont sans emploi . . . . . . . . . . . . 

Traitements de disponibilité 
Encouraç-e'!lenls pour la publication d'ou,·rai:esclassiques; subsides, 

souscnpuons, achats, etc. • • . , . • . . . . . . . 

A IIEPOBTl!ft, . fr. 

a,ooo " 
1 

" 1 
21,000 • 
0,000 1 . 

\ 

06,0:28 • 

74,000 " 

087,078 " 

612/02 • 
15,000 • 

258,301 • 

25,000 • 

16,000 " 

8,000 • 

3,120 • 

1,831,129 , 

8,938,!521 32 273,470 • 9,211,791. 32 



45! ) [N° 96.J 

POUR L'EXERCICE ·1876. 

DÉSIGNATION 
Arli<lcs. 

DES DÉl'ENSES ET SERVICES, 

9:; 

04 

95 

ec 

97 

!J8 

99 

100 

101 

102 

RP.POKT. 

CHA.PI1'JtE X\'11. 

CHl~l)ITS 
OY.)l,\~Uf.S l'IJVII t'Y.H:ncrc~ 1876. ~---------------·. 

CIIAHG;,S- I TOTAL. CHARGES 
ordinaires cl per- extraordinaires cl 

manentes. temporaires. 
1 

. rr. l 8,958,521 32 1 27;;,4ï0 • 1 9,'.!11,791 32 

Traitements de l'mspecteur 1:1:néral ,lc:s école, normales d'institu- 
1eur.1 cl d'institutrices , de l'inspectrice ,11:s écoles normales d'in­ 
stitntrices el des inspecteurs provinciaux de l'ensciguemeut pri­ 
maire. 

frais de bureau cle l'inspecteur r,énétal des écoles normales et des 
inspecteurs provinciaux de l'enseignement primaire. 

lmlemoi[L½; aux inspecteurs ,liocésains et aux inspecteurs c:111rona11x 
eeclésiastiques des écoles primaires 

Personnel rles écoles normales d,: l'f.lal cl iles sections normale, 
primaires établies pri,;; des écoles moyennes ; traitements ,,t in­ 
dcmuités. - Ensci1p1emcnl de la i:yrnnasti,p,c . 

Traitements de dispouibillté pour des professeurs ,les établisse­ 
meurs normaux de l'Etat . 

Subl'Cntic,ns des écoles normales agréées pour la formation 1l'in­ 
stitutrices 

frais d'administration , impressions, rc1;istrcs, eic.; acquisition 
,1'011na11cs périodiques cl autres pour le service ,11éci.il dr: l'adrni­ 
nistration ile l'enseiguemem priruaire ; commission centrale rie 
I'in-truction primaire: frais de ,·o~·at:c de l'inspecteur des écoles 
normales cl de l'inspectrice des écoles norrnales d'instimtrices , 
des inspecteurs provinciaux, des inspectrices ,lèlé1:uée;;, des i11- 
spccteurs ecclésiastiques du culte protestant el rlu culte i.~1-aflitc; 
suppléments d'indemnité lixc aux inspecteurs cantonaux civils ; 
indemnités casuelles aux inspecteurs cantonaux ci1·ils, du chef 
des conférences cl iles concours, ainsi quo: rles tournéev extraor­ 
dinaircs , ayant, entre autres, pour ohjc! l'inspeetinn des écoles 
ressortissant au Département de la Justice cl rles écoles d'adultes. 

Fnis des jurys d'examen pour. les écoles normalcs ; matérid des 
établissements norrnnux de l'Etat; frais des conférence.< horticoles 
des instituteurs ; bourses aux élèves instituteurs cl aux élèves 
instiuurices des diverses écoles normales; IJ011r,cs de noviciat 
(art. 2ll) 2, de la loi) 

Construction de maisons d'école; service annuel ordinaire des écoles 
primaires communnjes adoptées; subsides aux commune, et 
suppléments ale traitement aux instiuucurs ; subsides en faveur 
de l'enseignement rles filles dans les écoles primaires ;'1 pro­ 
r,rammc dévclo11pé et soumis au rér:imc ,le, l.l loi du :2:; septemhre 
1t-41; subsides à des é1ah!isscmcn1s spéciaux ( émies 1;~r,lienncs 
cl écoles ,l'a,lultcs); frais des concours entre les école, d'arlulres 
Récompenses aux élèves qui se dis1ini;uenl ,lans ces concours 

Récampenscs en argent 011 en livres aux instituteurs primaires r111i 
font preuve d'un zèle extraordinaire cl rl'unc r,ran,lc aplitu,le 
d<1,>S l'exercice ,le leurs fonctions. - Achat rie livres , ,l'imanes, 
etc., à distribuer par les inspecteurs aux èlé,·cs les plus méritants 
des écoles primaires ; puhlieations périodiques et autres , intéres­ 
sant l'instruction primaire; souscriptions , acquisitions , suhsules 
aux a11t1·ors; .Jislrilwtion ,roul'r.lf!r.~ 011 s11h.sidc.< aux bibliolhè­ 
ques ries écoles normales cl au~ l,il,lio1hi·11ucsc:inlonalr.s ile.< in~ti­ 
tuteurs ; subsides aux caisses de pr,,rnyancc ile, institutcurs ; 
secours â d'anciens insli1u1c11rs nécessiteux aimi rp1':i leurs 
vcuves , orphelms nu ascendants, N snppléments dr. pension aux 
instituteurs en conformité de l'anêlé royal du '21 juin 1 :sr;1. 

A RF.PORTER. fr. 

58,000 " l . 
1 

1 
10,000 " . 
:i4,000 . 

1 

1 14it,tl00 1 
i 
1 

1 

(i,5i0 . 
ï0,000 . ' 

114,iiOO " 

-i!/17000 • 

1;,O06,ïlli l!l 

100,000 • 

1 
( 

'50,000 " 

7,103,/4Sû l!l 

-i 

1 

------1-- -·-·- --!:------ 
1 û,01 O,'i3ï 51 ;;00,1140 • 16,?i20,'277 !'i 1 

59 



(N° 96.] ( 151 ) 

BUDGET DU MJNISTÈlŒ DE L'INT8RIEUR 

Article.. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
or..u~oi;s ,oui\ 1.'nt11c1cr. 1876. 
~-- 1 

CHARGES j CHARGES 
ordio•ire$ ~t per- j e:draordio~Ïrl!$ et 

moneole,. j temporaires. 

TOTAL. 

10:; 

l04 

105 

ten 

107 

108 

100 

110 

111 

112 

113 

114 

115 

R~vo11T. . • . fr. 1 1 O,OI0,43i 51 

CUAPl1'Rt-: XVIII. 
l,ETTIIF.S ET SCl&l'ICES. 

Subside, et encouragements liuéreires el scienlifi!1ues; ~nra~ts el 
missions liuéreires, seiemifiques ou archéoloci!1u~; fotJilles et 
travaux dans l'intértlt ile l'archéolocie nationale; subsides aux 
veures et aux orphelins délaissés par le~ liuérareurs Yan Rys­ 
wyck, Yankerckhove , Gaucer, Denis S01i:m et JI. Van Peene; 
secours à des liuérateurs ou savants qui sont dans le besoin, ou 
aux familles de li111lra1e11rs ou savants décédés; sociétés lilté­ 
raires et scientlûques ; prix quinquennaux fondés par les arrêtés 
royaux du 1" décembre 184:i et du Il juillet 11151; 50U•ctiptinos; 
acqulsition d'ouvrages clc~1inés aux bili!io1hi:qucs populaircs;:tc• 
qulsition el reliure 11'0111·ra1:es lilléraire~ ou scientifiques 11om· le 
service spécial de l'ailmînislralion des leures et •les sciences; 
dépenses dlverses ; encouragements il la Iiuérature el il l'art dra­ 
ma1i1111e (littéraire cl musical); publication de documJ11ls ra I'· 
portés d'Espai;nc cl d'autres pays é1r,rni;crs; conlin11Jlio11 de la 
publication des actes des anciens états généraux _ . . . 

Académi~ royale des sciences, des lettres el des beaux-arts de IJel­ 
gique ; subsides cxtraonlinaires .'I l'Académie royale de 1Jel1;i11uc, 
afin de la meure à même d'aur,mcnter le rhiffrc des 111h 1•~• 
les principales quesnons ponëes a11x pro1:,·an1mes de ,,·s con­ 
cours; publication des anciens mcnumenrs dè la li11é1-ature fla­ 
mande et d'une coltection ues r;rJni!~ écrivains du pa,s; 1•ubhc:a­ 
tion de~ Chro1,;1Juts belge$ inédites ; rédaction el publicaliQn 
de la table chronologique des chartes , di1,1(1mes I lettres patentes 
cl autres actes imprimés , concernant l'histoire de la IJelgiqtic; 
publication d'une biographie nationale; 1111blicali1Jntl'unle~te ex­ 
plicatif de la carte 1,1cul<:lgi11ue de la Dclt:i<1uc. 

Observatoire royal; personnel; salaire des 1,1cns de service . 

fr~is de !f•alériel; acquisition d'inslmments1 rmpressions . . • . . • . . 

Bibliothèque royale; personnel; frais de la Iusion des treis foa:,ls 
el rédaction du catalogue cénéral 

IJibliothèque royale; matériel el acquisitions. 

Musée royal d'histoire naturelle; personnel 

matériel et acquisitions . 

Archi,es du royaume; personnel; rrais rie classement des archives 
espagnoles el des archives allemandes. _ 

matériel; atelier ,le reliure pour la restauea- 
tion des documents . . . . . • 

Archives de l'Élal dans les provinces; personne]. 

Frais de publication des Inventaires des archives; frais ile recon­ 
vrement tic documents provenant des archives, tombés dans des 
mains privées; frais ,l'ac1111isition ou de copie ile rloc11111c111sce>o­ 
cernant l'histoire nationale; dépenses ,le matériel rles tlép,ôtstl"ar­ 
r:hhes dans les provinces; subsi,les pour le elassement cl pour la 
publication des inventaires des archires apparlcnant aux j)rO­ 
vinces, aux communes, aux établissemerns publics; dëpenscs 
diverse, relatives aux arrhi res ; recouvrement rl'archircs restées 
an pouroir de 1rouvcrnemenls étrangers; frais de classement, de 
copie cl de transport, etc. 

Location de la maison servant de succursale au dépôt dei archives 
de l'Étal. . . . . . . . . . • . . • . . , . • 

IOtl,000 • 

9,000 • 

309,840 • 

13,500 • 

-1 
' 1 

1 
IJ0,500 21,200 . 
18,540 • . 
8,060 . 1 . 

50,000 . 1 . 
50,000 . 
40,905 

\ 564,070 . . ,. 
I 
i 

15,650 . 20,000 . \ 

al,025 . . 
-t,700 . 3,500 . 

-10,!JOO . . 

s,ooo • 

3,500 • 

t6,S20,2n 51 

.\ lltPORUII. • , , fr. 1 10,505,707 51 "'·'" . 1 i16,885,.,, " 



( HS3 ) f N° 96.J 

POUR L'EXERCICE i876. 

r - 
i CI\ÉDITS ' i DÉSIGNATION V~U!IDÊS POIJa 1'utaCICI. ll!ilJ. 

lrltcles. 1 --------- ---- TOTAL 1 

1 

DES DÉPENSES ET SER VICES. 
CHARGES 1 CHARGES 

ordinaire$ el ~r- j est.raordiBaire,s el 
manentes. l temporaires • 

RtPOU, . rr. 16,505,707 51 370,540 . 16,885,~47 51 

CHAPITRE XIX. 

BEA.Vl'.-~RTS. 

Bncourageme11ts d la peinture, à la sculpture tl à la 
gravure, etc. 

116 Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes vivants, ou d'ar- 
listes dont le décès ne remonte pas à plus do dix aos; subsides 
aux établissements publics, aux communes, ~ux 1•rovinccs, pour 
ailler à la commande ou à l'acquisition û'œuvres d'art ; encours- 
!ements à la peinture murale, avec le concours iles communes et 
es établissements intéressés; encouragements â la r,ravurc en 

taille-douce, à la 1:i·a,·11r1• en médaillea.aux publications relatives 
aux beaux-ans: subsides; souscriptions cl acquisitions d'œuvres 
d'art d'un intérêt artistique ou archéologique; subsides ârles fahri- 
ques 1l'ét;lise, à litre d'encouragement pour l'exécution cl'ohjcts 
mobiliers 1·clir,ieuxo1Tranl un caroctère artistique reconnu; subsi- 
des aux sociétés instituées pour l'eneouragcmcru des beaux-arts, 
aux exposluons locales, etc.; encouragements il de jeunes artistes 
qui ont cléjà donné des preuves ile mérite] •·oyagcs à l'ét,·anr,er 
el dans le pays, dans l'intérêt de leur talent; missions ; secours à 
des artistes qui se trouvent dans le besoin ou ma fomillesd'artistes 
décédés; frais relatifs aux &rand.~ concours ; acquisition et reliure 
d'ouvrages pour le service spécial de la direction générale tics 
beaux-arts ; dépenses diverses. . . . . . . . . . . . '260,000 . . 

117 Pari de l'État dans l'acquisition pour les musées locaux d'œuvres 
d'art envoyées aux expositions. ~o,ooo . - 

Encouraqements en faveur de l'wseignemenc de, arl1 
piastique» et graphiques. 

1 
118 Académie royale des beaux-arts d'Anvers; dotation de l'Étal desti- 

1 
née.avec la subvention de la ville d'Anvers, à couvrirles dépenses 

il,:!5?'; tant rlu personnel que du matériel . . . . . . . . ' . • ' . 
110 Acarlémies el écoles de dessin autres que l'Académie d'Anvers; ~ub- 

sides, dotations, acquisitions de morlèles, de médailles el de livres 
destinés aux académies et écoles de dessin; inspection des acadé- 
mies et des écoles; travaux d'écritures cl autres incombant spécia- 
lement au service des académies el des écoles; conseil de perfec- 
tionnement ile l'enseignement des arts 1111 dessin; subsides à de 

l jeunes artistes pour les aider dans leurs études; r,rantls concours 
de peinture, de sculpture, d'architecture el de grarnrc; pensions 
des lauréats ; reproduction des objets d'art destinés aux échanges 
internationaux et frais relatifs à ces échanges. . . . . . . 196,000 . .. 

Encouragements en faveur de l'art musical. 

120 Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de l'État 
destinée, avec les subsides de la province cl de la ville, à couvrir 
les dépenses du personnel el d11 matériel.- Couts élémentaire de 
musique. !16,1140 . . 

121 Conservatoire royal de musique de Liége, - Dotation de l'État 
destinée, avec les subsides de la province et de la ville, à couvrir 
les dépenses du personnel el du matériel . . . . . • . . 50,711~ . . 

122 Subsides aux écoles de musique autres que les conservatoires royaux; 
subsides aux sociétés musicales. Inspection des écoles de m11~i1111e; 
acquisition ile médailles et de livres destinés aux lauréats 1l1!$ 
concours des écoles de musique. Dépenses diverses. Bourses 
d'études en faveur des élèves des conservatoires revaux cl d'au- 
Ires écoles de musique. Encouragements à ile jeunes artistes 
musiciens qui 0111 déjà donné des preuves de mérite; voyaglls à 

,\ RBPORTEII. . fr. 17,10016915 BJ 373,540 • 16,885,!47 51 



[No 96.) ( t54 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INT~RIEUR 

Article,. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SERVICES. 

124 

125 

126 

127 

128 

120 

130 

j31 

RF.PORT. 

cnunrs 
Df.llANnts POUII L't:Xf.llCICf. 18ï0. 

1 TOTAi,. 
CHAl'IGES I CHARGES 

ordinaires cl pcr- utrnordiu~ires et 
mnnentes. temporaires. 

1 

. fr 1 17,t 00,605 5 J 1 570,540 . 116,885,247 51 

l'étranger dans l'intérêt de leur laient; subsides et souscriptions 
en faveur de publications ou d'auditions il'œuvres musicales; 
secours à des artistes musiciens malheureux ou aux familles 
d'artistes décédés. Grands concours ile composition musicale, 
pensions des lauréats; subside pour· l'orr;a11i.1atto11 ,1'1111 1p·and 
festival annuel ile musique classique à donner avec le concours 
des provinces Cl des villes intéressées. - üépenses diverses - 
Subside annuel à l'association de musique symphonique des 
anciens musicien; pensionnés du régiment des gui<les . 

Musées rouaua: de peinture et de sculpture; 11111;ée lfïertz. 

~lusée.s royaux de peinture et de sculpture , y compris le musée 
Wiertz ; personnel, surveillance 

~{usées royaux de peinture et de sculpture, y compris le musée 
Wiertz ; matériel Cl acquisitions; frais d'impression des catalo­ 
rrues; frais d'entretien cl de surveillance ries locaux 1111 l'a lais du­ 
cal Cl du musée Wiertz; chau!farre tics locaux· habités par le 
surveillant 

Musée royal d'armures et d'antiquités. - Personnel. 

- - - Matéi-iel cl acquisitions; 
frais d'impression cl de vente du catalogne; collection sigillo• 
graphi1111c . 

Jlonume11/S pulJlics. 

Monuments à élever aux hommes illustres de la Jlclgique; subsides 
aux villes el aux provinces ; médailles à consacrer aux événe­ 
ments mémorables 

Restauration des monuments el consercation. des œuvrns d'art. 

Subsides aux provinces, aux villes et aux communes, dont les res­ 
sources sont insuffisantes pour la restauration des monuments i 
subsides pour la restauration et la conservai ion· <les objets d'art et 
d'archéologie I appartenant aux administrations publique.,, aux 
él}liscs, etc.; travaux 1l'cntretien aux propriétés de l'Etat qui ont 
un intérêt exclusivement historique . 

Commission royale lies monuments. - Personnel. - Jetons 
de présence des membres de celle commission; f1·ais rle voyarre 
des mcmhrcs, du secrétaire et rie deux tlessinatcurs ; bibuoihè­ 
que, rnohilier-, chauffage , irnpressious , frais d<: hureau , achat 
d'instruments ; compte-rendu rles séances générales, indemnités 
des sténographes el Irais de publication 

Frais <le roule el ile séjour des trois commissaires rie l'Académie 
royale uc Oelr,i,1uc aujoints à 13 commission royale des arts et des 
monuments, el iles membres correspondants de celle commission. 

Ré1laétion et publication du bulletin des commissions d'art et 
<l'archéologie 

A llEPOIITlR .. 

l:S8,000 , 

;J5,07ii n 

57,085 • 

'14,400 • 

2r,,:;oo 

:;o,ooo • 

5G,000 " 

28,iOO ,. 

0,000 • 

ï,500 • 

:54,000 " 

5,000 • 

. .fr. 1 17,5811.755 51 

1,150,048 • 

10,000 . 
1 
; 

. 
1 

1 . 

1 

428,540 • 

' "·'"·"'" 51 



( !55 ) l N° 96.) 

POUR L'EXERCICE t876. 

---------·~ - - ------ ----- ~-~- -~-~ --~ -- 
! CRÉDITS 

DÉSIGNATION O!!IANOÉS POUR L
1
Bll'.F.RCICB 1876. 

Artiele1. TOTAL 
DES DÉPENSES ET SEH VICES. 

CHARGES CHARGES 
ordinaires el per- ex.lroordinnires el 

1 
mauentes, leD1poraire,. 

i 
' REPORT. . rr. 17,586,755 51 428,540 • 18,0HS,296 51 1 

1 
1 CllAPITllE XX. 
1 
l SERVICll DE S.\NTÉ. l 
: 

132 l Inspection du service de santé, des établissements dangereux, insa- 
; lubres ou incommodes projetés ou en exploitation; personnel; ' · frais de route et de séjour, dépenses diverses et travaux relatifs 
; â celle inspeericn ; frais des commissions mé,licalcs provinciales; 

service sanitaire des pons de mer et tics côtes; subsides en cas 
. d'épidémies; encouragements à la vaccine; Institut vaccinal de 
i l'Etal; subsides aux sages-femmes pendant cl après leurs études : 
· 1 • pour les ai,ler à s'établir; :t" 1>our les indemniser ries soins de 

leur art qu'elles donnent aux femmes indigenres , récompenses 
· pour services rendus pendant les épidémies; publications rel a- 
: tires aux sciences médicales; subsules , souscnptions el achat de 
, livres, impressions et dépenses diverses. - Conseil supérieur 
: d'hygiène publiquejjetons de présence, frais tic route el de séjour, 
· frais de bureau el frais de publication des travaux du conseil. . 121,000 . . 

135 Académie royale de médecine. 30,000 I 156,000 " . ' • 
134 Prix quinquennal des sciences médicales • 5,000 . ' 1 

CHA.PITRE XXI. 

1 
TRAlTEIIE!'ITS llE DISl'ONIBIUT~. 

135 ' Traitements temporaires de disponibilité . r 29,532 . 29,li&2 • 
Une somme de 8,000 francs pourra être transférée de l'article 135 

à l'article 2 ( Personnel). 

CUAPITRE xxn. 
DtPENSES OIPRéVUES. 

136 Dépenses imprévues non libellées au Budget. 5,900 " . !S,900 • . 
Tor.aL DU BUDGET DU U~ISTËIIE Dt; t'IIITÉRl~IJII. . fr. 17,743,055 51 463,072 . 18,2001727 !il 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 24 février i.875. 

PAR u Roi: 

Le Ministre de l'Intérieur, 

DELCOUR. 

LÉOPOl,D. 

le Ministre des Finanee», 

J. MALOU. 





( 157 ; 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRll~UR 

pour l'exercice 18i6. 

·------...-·· 



IN° 96.1 ( 158 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGKT DU MINISTÈRE 

1 

sunéuo l u·rrER.\ 

1 ,1e,, 
,k, ! dévelcp- 

·"·licles. , pemeuts, 

1 

DÉSIG~ATION DES DÉJ•ENS:ES ET SERVICES. 

1 

2 

)) 

a. 
b. 

(1. 

b. 

c. 

4 

5 

)> 

,. 
a. 
b. 

ï " 

9 

a. 

b. 

)/ 

CHAPITRE 1 ••. 
ADnmnSTRATION CEISTRALE. 

Persormei. 
Traitement du Ministre. . 

des fonctionnaires, employés, gens de service el gens de peine. 
Frais résultant du comité consultai if pour les questions de législation et d'admi­ 

nistrntiou génémle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a) 

Jlatériel. 
Fournitures de bureau, impressions. achats et réparations de meubles, éclairage, 

chauffage, m~nues dépenses i, . 
Frals de rédaction et de souscription au Bulletin aclministratif du 1'Ji11istère de l'In­ 

térieur. 
Matériel du bureau de la lihrairie ; frais de rédaction du recueil et des tables des 

ouvrages déposés ou déclarés en exécution des conventions internationales 

Frais de déplacement. 
Frais <le route et <le séjour; courriers extraordinaires . . . 

516,684 ,, l 
4,000 ,, i 

i 
50,500 ,, J 
5,960 » } 

2,000 ~ ' 

ÎOTAL DU CHAPITRE Jtr. . fr. 

CHAPITRE Il. 
l'ENSIONS ET SECOURS. 

Pensions civiles. -- Premier terme des pensions à accorder éventuellement 
Suhven lion ~ la caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux 24,000 » 

supplémentaire à la mème caisse, à laquelle les employés des commis- 
sariats d'arrondissement sont affiliés. ï,000 " 

Secours a d'anciens fonctionnaires cl employés, à des veuves et enfants d'employés qui, sans avoir 
droit à ln pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur posi­ 
tion malheureuse . 

ÎOTAL DU CIIAPITI\E JI. • fr. 

CHAPITRE lll. 
STATISTIQUE GÉNÉRALE. 

Jetons de présence des membres de la commission centrale et indemnité du secré- 
taire . . . . fr. 4,500 » '} 

Frais de bureau de ln commission centrale et <les commissions provinciales. - Véri- 
tication des registres de population. Frais de déplacement . . . . . . . 4,500 » 

Frais tic rédaction et de publication des travaux du bureau de statistique générale, de la com­ 
mission centrale, ainsi que des commissions provinciales . . . . , . . • • . • . 

TOTAL nu CHAt>lTI\& Ill. . . • . . fr. 



( 159 ) f No. 96] 

DE L'INTÉRIEUR POUH L'EXERCICE 1876. 

CREDITS 
lli!llA!lbi.S POVll 1.'EURCICt: 1876. -·-------.....__., ----"'!"---- .. ~----~ 

CIIAIIC.ES ! CIIAllGl::S 
ord,oairesetper• exteaordureires ·1 

maoentcs. ettemporerres . 
TOTAL. 

CI\Élll'J'S 

proposés 

POUR L' K'(F.KC1Ci! 

1875. 

DIFFÉRENCES. 

----i--­ 
,oG •••• TlTION, 1 Dl>UNUTION. 

Obsen:atùm:.. 

21,000 » 

320,684 " 

1>2,460 )) 

4,500 » 

598,444 )) 

)) 

)) 

4,000 )) 

)) 

4,000 n 

21,000 " 2·1,000 " 

520,684 »I 318,68.i, nia) 2,000 1> 

56,400 )JI 5tï,46o "• ~ 

4,300 »I 4,500 »1 ,, 

l,02,4-i4 1,( 400,4-1-4 1, 

AUCllENTA'flON . fr. 

Il 

---1------- 

2,000 JJ 

)) 

)) 

)) 

)) 

----------~----.!..----..J-----. _ 
~.000 • 

-16,000 J)I " 1 lo,000 )JI H>,000 1,I • 1 l) 1 \'oir annexe u0 t l'l:Lal de~ pensions acror<ler.5 
du tcrj,unlcrau::.1dêccml1rc th1i 

31,000 »I Il 1 51,000 ,il 1H,OOO »I )) 1 )) 

l2,000 ni )J 1 12,000 )li 12,000 )) 1) )) 

------- ------- -- 
59,000 ,,, ,, 1 59,000 ,,1 59,000 )J )) )) 

____J_ ____ - 
ÜIFFÉREf'iCE, . fr. 1 )) 

)) 111) 
1 9,ooo »I )) 1 9,000 ~1 z.sou 1,1:SOO »I » 
i 
1 

10,000 »I n 1 10,000 n 10,000 )) )) 1 " 1 
1 ---1--··-· - -- -- ----- -- 1-------- 

19,000 )) 1 )) ' -19,000 » 17,o0û » ·J,500 )) " 

·-------- .:.... - -------- 
AuG~IRN'fA'rlO/'i. . fr. 1 l .eoo " 

a) Le cn:d,t nfîccté ,iux rrai• 011 comit« con 
sultuu t pour les questions "" li-gislation cl 
d',1drninit.,1,.alion g,•11Crnlc elait pri1111liH~mtnt 
<f.,. 4,llOU Iruucs, -lll ll 11"offr~1it puuu d'excednnt. 
Maintenu :1 eu chiffre 1icp11i,; la cr,··aliun du 
con1i1e 1 qui rc111oulc i1 l',11u1(;C JSS:-c > il a ètC 
rrduit l(:-i11porairc11umt en 1870 i1 2,uoo fr;rn(•.-i. 
il c,t iu,lbperhalile de rélal,lir l'aurir-n cl,iff,c. 
L:l réduct ion a., c11 effet, eu pour rc::.Hllàl de 

dimioucr le nombre des séances do ,-ou,itê cl 
<le restreindre, par ceusùquenr, relui dc')o1ffairc~ 
soumises :\ son 1~:<a men, Ceun néce-sue b•I re- 
1,:rellahle. l:timpo~é-c de 111ag;~1r,1b 1•mi11r.nls, 
le eoiuiié > en n11\10rl3nt à I'ndmiuistrntion (1: 
c·oncours de ses lnn1iéres, lui rend des •• crv icc, 
précieux et il in11►0rrc d'éviter 1p1c son utile 
intervention dans l'examen des <p1cslionii pour 
la soluiion desquelles elle est ju~éo necussniee 
011 utile, ne soit conlrariéc pnr 1'111,ufli,ancc du 
créJi1. 

b) Lors1J11~. "" l~i 1, 1~ Go1u·ern~mcnl a cru 
pouvoir dr.m:rndrr :t la Lêgi')kitun· tic r,:<iuirc 
de 1 .~00 fr:.nr-.. le rnontnnt du rr,:,111 dc'51În1~ 
i1 lu cnmmission cf'ntralc du sl:1fi,1i,1'H'~ eel!e., 
ri ne se corupo<i!Îl 1•lu!' ciur. de !wpl 111cuihrc~. 
A11jc,urrl1h11î rorn1)lcle11u•nl n·oq,::111i,1\•, l.1 corn­ 
missicn ('r11tralc f'SL C'Ol!lpn.,f't! 1)<' lï membru-, 
et !4.C"',, reunious sont as5ct fn'·1111entc:-.. 

Le ri,1:1hlis1cn1enl de l'uncieu ercdit ,c ju<­ 
lilic donc à tous égn nis. 

,1.f 



ll\o 96.; ( 160 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDG~T DU MINISTÈRE 

SUMtilO I.ITTER.\ 
4,. 

Je, 
di!velol•· 

ar1icles. p•m•olJ. 

DÉSIGNA'l'1011 DES HÉI•.KNSES ET SER 'VICES. 

CHAPITRE IV. 

FRAIS Dl!: L'ADMfülSTRAT101)1 DANS LES l'ROVINCES. 

10 l /) 

i 
1 

Il » 1 
1 , u. 

~ ,,. 
1'1 

l c. 

15 

1-i 

Provit1ce d'Anvers. 

Traitement du Gouvcmcu1·, <les membres de la députation permanente du conseil provincial et 
du grellier provincial. 

Traitement des employés el gens <le service 
Frais de route et de séjour. . fr. 1,000 » 

Frais de bu l'eau, d'im pressions, de reliures, entretien iles meubles, éclairage, chauf­ 
fage et menues dépenses. 

Dépenses imprévues . 

Province de Brubuïu, 

1\J,UUO » 

·1,000 » 

i6 

li 

·· l 
rn 

'20 

l 
1 
1 

,, 1 Traitement du Couverneur, des membres de la députation permanente du conseil provincial cl 
I du grellier provincial. 

1 
Traitement <les employés cl gens de service 

11• , Frais de route et de séjour, 
1 

b. 

c. 

» 

li. 

b. 

c. 

1) 

" 
(I. 

21 b 

c. 

Frais de bureau, û'impressions , <lu reliures, entreuun des meubles, éclairage, chauf­ 
fage et menues dépenses. 

Dépenses imprévues . 

Province de la ll/andre occidentale. 

Traitement .du Gouverneur, des membres de la députation permanente du conseil provincial et 
du greffier provincial. . . . . . 

Traitement des employés et gens de service . . . . . . 
Frais de roule et de séjour . . . 

Province de la Flandre orientale. 

. . . fr . 

. fr. 
Frais de bureau, d'impressions, de reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf­ 

lage et menues dépenses. 
Dépenses imprévues . . 

1,000 )) l 
19,000 )) 

1,000 " 

1 
11,000 )) 

19,000 " 
1,000 » 

Traitement du Gouverneur, des membres de la députation permanente du conseil provincial el 
du greffier provincial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Traitement des employés et gens de service 
Frais de route et de séjour. . . . fr. 1,000 » 

Frais de bureau, d'impressions, de reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf- 
fage et menues dépenses. 19,000 JJ 

Dépenses imprévues . . . . . . . . . . . . 1,000 1, 

A IIF.POI\TEII, , fr. 



t HH 

l>E L'INTÉRIEUR POUR L'EXEHCICE t87H. 

CRÉmTS l CRf.DITS lJIFFÉllt:Nn:s. u;,U!lbb rouN t'uuc1c, 16iG. - , ~------ pr<>ro•h 
Übsernations, - ---~ --· : rot•a L·i:111.ac1ct CIIAI\GES CIIARCES 

ordioairc-s et pe-r- estraord,oairei. , TOTAi,. 1Si5. • .,, ••• nu,oa. , DUWIDTI •• JI. • 1 D1aaentes. c11empora1res. · 

-'8,200 . " 48.~00 ,. -i-8,200 • D 1) 

62,900 " " 62,!)00 " 62,900 • Il " 

21,000 
j 

~1.000 21,0UO • 1 • • • ,, n 
1 

48;:!0U • j • .-t-8,200 • -i-8,200 • b n 
1 

84-,800 , 
" 84,800 84,800 Il » ï • ,, 

2i,OOO • ,, 21,000 • ':?l ,000 • )l • 

48,200 • n 4~.200 • 48,200 • D 1) 

69,108 33 ,, , 69,-108 35 69,1.08 53 " " 

21,000 • " 21,000 • ::.11,000 " Il ,, 

48,200 • 1) 48,'200 • 48,200 • 1) " 
84,~0t 66 " 84,591 66 84,591 66 " J) 

2i,OOO ~ ., 2-1,000 • 21,000 Il 1) Il 

-MO•-•---· 

l578,1U9 û9 " !:iiS,199 9 9 578,190 9!) Il ~ 



\ N• 96.J ( 16't ) 

DEVELOPPl~~ŒNTS ou Buo,;trt' ou ~HNISTÈRE 

NUM~RO ( LITTF.IU 
de, 

~" 1 dr•~lop• 
arucleo. pemeats. 

DÉSlGNA'l'lOLI DES DÉPENSES E'J' SERVICES. 

22 

23 l) 

25 

26 1 

~ 
27 / 

a. 

b. 

c. 

» 

)l 

a. 
I;. 

c. 

• REPOllT. 

Province de Hainaut, 

. fr. 

Traitement du Gouverneur, des membres de la députation permanente du conseil provincial et I J 

du greflier provincial. . . . . . . . . . . • . . . . . 
Traitement des employés el gens de service . 
Frais de roule cl de séjour. 
Il rais de bureau, d'impressions, ilr reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf­ 

fage et menues dépenses. 
llépcnses imprévues . 

Province de Liège. 

Traitement du Gouverneur, des membres de la députntion permanente du conseil provincial et 
du ~rellic1· provincial. 

Traitement des employés el gens de service . 
Frais de roule el de séjour . 

. fr . 

. fr. 
Frais Je bureau, d'impressions, de reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf­ 

fage cl menues dépenses. 
Dépenses imprévues . 

f,000 

19,000 
1,000 n 

Province de Limbourg. 

1,000 » ) 

25,500 ., \ 

1,000 " 

28 1 » 1 Trnjtement du Gouverneur, des membres de la députation permanente du conseil provincial et 
du greffier provincial. 

29 1 " Traitement des employés et gens de service 

~ 

a. Frais de route el de séjour. . fr. i,000 Il \ 

50 b. Frais de bureau, d'impressions , de reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf- I 
( 

foge et menues dépenses. i3,500 > \ 
c. Dépenses imprévues t,000 " 1 

·1 • 
52 1/ 

(1.. 

35 1 b. 

I c. 

Province de Luxembourg. 

Traitement du Gon'\'erne111·, des membres de la députation permanente du conseil provincial el 
du greffier provincial. 

Trailemcnt des employés et t;eos de service . . 
Frais de 1•011le el de séjour. . fr. 
Frais de bureau. d'impressions, de reliures, entretien des meubles, éclaîr:1ge, ehauf­ 

f:ige el menues dépenses. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Dépenses imprévues . 

1,000 )J ) 

13,500 " \ 
1,000 » 

,\ lllll'0IHt:11, . rr. 



( t65 ) 

OE L'lNTÉBIEUR POUR L'EXERCICE 1816. 

I_ Nu 96.] 

. - - 
CRÉDITS CRÉDl'l'S DIFFÉRENŒS. 

UE.IIH(PtS POUi\ 1.'&XERCIC:t } 876. l'roposé; 
Ob1ervatiom . -·· . -- ·- - - roua 1. • .' sx2ur.1c11 CHARGES Cll/U\GES 

ordin •• ires tel per-- e1.1raordinaires TOTAL. 1ll75. .&.UGMKNT.lTION. DIMIN'U,-ION. 
manentes. cl lem port11rt-s. 

578,-199 99 " 578,199 99 578,199 99 )) ,. 

' 

48,200 » )) /"8,200 ,, 48,200 )) )) n 
89,775 )> J) 89,775 Il 89,775 • » ,, 

2t,OOO )) )) 2-1,000 )) 21,000 )) » n 

48,200 )) )) 48,200 )) 48,200 )1 )) " 
7~.275 )) )) 72,275 )) 72,275 • )) )) 

2tl,500 )) ,, 25,500 )) 25,500 )) Il )) 

.. 

48,200 )) ,, 48,200 » 48,2_00 )) )) )) 

51,785 54 J) 51,785 54 5f,783 54 )) )) 

{5,500 }) )> 15,500 • 15,500 )> ) )) 

48,200 u )l 48,200 )J 48,200 )) ~ )) 

!J0,716 66 )) 50,716 66 50,7Hi 66 " )) 

15,500 )) }) 15,500 1) 15,500 )) )) » 

1, 11i~,040 00 JI 1,11!5,049 0 0 1,1115,040 09 • ,. 



(N" 96.] ( HJ!t-) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET OU ~IINISTÈRR 

!o!UlltRO LIT'l'F.RA 

Je, 
••• ,lôvclop• 

~rlitleo, pements , 

DÉSIG1'1ATl01' DES DÉl't:11SES .E'f SER,'ICES. 

54 1 )l 

55 1 " 

36 l a. 

b. 

C. 

56bls 1 » 

7>7 
58 
59 
40 

42 

l> 

" 
)) 

Il 

» 

» 

REPORT. 

Province de Namur. 

. . r ••. 

Traitement du Gouverneul', des membres de la députation permanente du conseil provincial et 
du greffie1· provincial. . 

Traitement des employés et gens de service 
Frais de route et de séjour. . fr. 
Frais de bureau, d'impressions, de reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf­ 
fage et menues dépenses. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Dépenses imprévues . 
Crédit destiné à améliorer la position des employés <les gou,·ernements provinciaux. 

ÎOTAI. DU CHAl'ITI\P. IV. 

CHAPITRE V. 

·1,000 » ) 

15,000 » \ 
i,000 ,, , 

. fr. 

FRAIS DR L'ADMINISTRATION DANS LES ARRONDISSEMENTS. 

Traitement <les commissaires d'arrondissement 
Émoluments pour frais de bureau. . 
Frais de route et de tournées . 
Révision des listes électoralrs: exécution des articles 31, 54 et 62 du (;ode électoral. -­ 

Abonnement ù un recueil de jurisprudence électorale 

TOTAL DU CIIA,PITRE V. 

CHAPITRE VI. 

. fr. 

MILICE. 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice et aux commissaires d'arrondissement, aux 
membres des députations permanentes, appelés à faire partie des commissions provinciales ou 
des conseils <le révision; aux secrétaires de milice, ainsi qu'aux agents faisant fonctions de serré­ 
taire ~uprè~ des commissions provinciales et des conseils de révision.s--Yacations des médecins 
ou chirurgiens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . 

Registres, certificats et autres imprimes nécessaires pour l'exécution de la loi du 5 juin 1870, 
modiliée par celle du 18 septembre 1875.- Matériel indispensable aux opérations <le la milice. 
- Frais ile recours en cassation. - Publication des décisions et arrêts en matière de milice; 
achat d'ouvrages eoncemant la milice et traductions; dépenses diverses. 

TOTAL DU CIIAPlTRE VI. . fr. 

! ( 



( f 6!> ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1876. 

[N., ·96.] 

CHJ~JHTS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
UIOUIIDU PO~R L1ElERCICE 1876. proposés 

Obseroauone. - - 
1 wua L'1u1ac1cx 

CIIAaCE:i CIIAI\GES 1 
onlinaireset per• t"J'.lnordia1i.-cs TOTAL. 11170. .lVCasNTJ.TIOft, LII.UIUTIO,-, 

muaenl.eJ~ d temporaires. 

1,113,040 99[ . i,113,040 09 1,11o,040 00 u •.. 
i 
1 

48,200 " " 48,200 J) 48,200 » » 1) 

62,285 35 • 62,285 53 62,285 35 • » 1 

1 
i 

17,000 ~1 ,. -17,000 J) ·Ji,000 1) 1) J> 

1 
1 

65,000 • ! • ss.ooo Il 65,000 • > ,. 
1 - . ·------ 

1/i05,535 321 • 1 ,:i05,535 32 1,305,~31> 52 > )) 

1 ------ ·. --------· 
DtrFt!IE!iCE. . fr. Il 

' 

192,800 ,, l) '192,800 " 192,800 " l) • 
U.f.,700 ,. " 144,700 11 144,ï00 " )) )) 

26,000 J) l) 26,000 J) 26,000 " )) 1) 

1,700 " " t,700 » 1,700 l) " )J 

·-- -----· 
565,200 " n 565,200 » 565,200 & )) l) 

------------- 
Dwn'.11E.'iCE. . fr. " 

!J0,000 1) 1) 90,000 " 90,000 " )) li 

50,000 " " 50,000 li 50,000 » " » 

120,000 Il )) 120,000 " 120,000 » JI » 

D1FFfRENCE, . fr. D 

42 



( Hfü ) 

ot\'ELOPPE~Œ~TS ou BUl>GET (JU mNtSTÈRE 

~Cl!ÉIIO I I.ITfEII.\ 

nÉSlGN :\. T ION )U~S D .tl)[NSES El' ssnv ICES. 

-i5 

46 

4-i 

4U 

50 

, 

) 
( 

" 

• 
(/. 

"· 
c. 

" 

,, 

Il 

CHAPlTRE Vil. 
G.-\RDE CIVIQUE. 

Inspection ~rné1·:ilc. indemnités i:p11riali•s, Mpenscs d'impressions et Je fournitures <le bureau; 
Irais divers 11.'la1ib au servire lie l:'1 ganlc civique. . . . . . 

:\d1al, Pllll'1•ti1•n cl 1·,•11:1rati,m des nrnn-s ,,1 ohj,•ts 1l'hp1ipcmt; mnznsin 1·!'ntr·:il; fr:1is 11':mpr1's~ion 
des rt:,ts de s;gua!'; i11111res~iu11 cl cadi;,r:11,hi,i iles brevets d'olliciers; ucquisn" 1!c t hèories , etc. 

Personnel du magasin central. 

ÎOT.\L lJU CU.\PITRE VII. 

CHAPITRE vin. 
F~TES NA'flONALES. 

Frais de célébrntion des l'Ncs nmionnles: frais JïlluminaLion. 
Tir national : prix eu a.-gl'!ll. objets d'orfévreric , armes, etc. 

ToT,\L ou cu,w1wt Vlll . 

. fr. 

Subsides pour la roustruction de tirs cl 1',•n1·oura~c111cnl ,l'~·xcrl'irrs <Ir tir /1 ln cible 
tians 1,:; , illvs 011 cun1111111ws I urales : prix eu ar0cnl, :1r111cs, t1pinilrlles, etc. . 

Personnel du tir el dépenses diverses . 

. fr. 

25.UOO ,. l 
20,000 » 

24,0UO » 
1 

. fr. 

CHAPIT11E IX. 
DtCOllATION CIVJQU1': ET I.ÉCO~IPENSES PÉCUNIAIRES. 

lïécorntion civique el récompenses pécuniaires pour actes de 1!érnuemenl, de courage el d'hu­ 
umnité; impression cl culligraphie <les diplômes; frais de distributiou , etc. 

ÎOTAL DU CII.\PITRE IX. 

CHAPITRE X. 
LÉGION n'uoxxsun ET CHOIX DE FEn. 

Pensions •·n f.1,·enl' clrs décorés de ln Croix ile f,·r: rles hl1•ssrs ,lonl les titres ont été reconnus 
a,·:1111 le I·• 111>\'1•mhrc 1.- lit; subsules à l,•11r~ w11..-1•s ou oq,lwlim; p<"11Sio11s dt> '2:10 1'1am·s 1·11 
fa..-,,ur cl,•s 11\;iunn:iir,·s; subsides de •:WO franc·:- aux veuves des l,;gi111111ai1·,·s qui 11·0111 pas rie\ 
1wn~i111111rs . 
L:, ~nmmr• •111i, p·,r $11ih• dr •. 11,•ri-?- ,ur\1•n:,nl 1,:1rmi fr • ._ pCn$ionnrs. 1h•, i1•ndr:i .• po•1r rlu,qm· t'\("f't"ir~. "''""" ""'l'loi ~11r 

le crf"1li1 d,• 11.0,mm fr~,n ~- ,,•r,1 :1ffr1lr1• · 1• ;, 1lc,,c•\1rcl1• 111111,ell~-s pen .• 11,1, .•. ; :;?11 ;,;111;.:.rne11l11r lu 1wn-i1111 1J,, .•. 1lé,,·,,,,..,fl1• 
b ,:roix d,· r •. ,. t•1 r••fl,, 1lt•, ,.,,., •• , •.•• 0·•11 1J1•rur1•s. j,, .• ,p. i, , .••• , •• • •. ne a1l,·i:.:uc h- '11'1.C tJltllff d1• 1,-;tUO tr,1111•:-,; ;;u i, ilU~Uli'nlc•r (1, •• 
pch~iun •. clt•!" ,·,·n,c..; 1lt1 dtfn,tr•,- ,Ir• l;:t C1ui, ch• rn t•l 1le• 1 lt•s.-.C'" 111• S••1ucmùrc, )'l'OjHlrl1011uclll•U1tmt i1 r:rnguuml:1IIUII cp1i 
sc,u accordee bllX decorcs el lilc,~c~, .iu l'l,ilTrc m11:ti1111u11 de 4UO r, ancs. 

Subside au fonds spécial des blessés de septembre el 11 leurs familles. 

ToTAl- DO 1CIIAPITnl:: X. 

. fr . 

. fr. 



( 167 ) 

DE L'INTÉRIEUR l'OUH L.EXEC\CICE t876. 

(N° 96.} 

ŒÉl>ITS 
llE'I""'' ts m111 1 '•.u:1,r.1r.1:: 1 fliG. 

Cil,\ RGf.S I Cll.\l\t;l'li ! 
011ltm1•rtJc.l per- ex.t1Jo11limust•s I TOTAL. 

IIHIIH:H~h. ~l li.:m110, ,trt-S. 1 
1 

propi•!,<'s 

PUUN- L
0tl0,CIU 

l!Si5. 

l>lffÉHEi\CES. 

Übsereations. 

20,000 )) 

1 

20,000 

15,000 » l 15,000 
}j 

3,510 )) 

1 
5,5'20 

1 
----- 

58,520 1 )) 

1 
58,;,20 

- 
D1rrt111::i.cr. 

-,- 

-----------1- ---,l---------· 

40,000 

60,000 

• l 40,000 

60,000 

1 
.. 

1 
1 
l \ 

t 
20,000 1 • " 

15,000 1 " " 
5,5~0 » ,. 

38,520 1 
-1------ 

" " 

. fr. 

!------•----- - 

I00.000 » 1109,000 

40,000 

ti9,000 

109,000 

D1FFEBE:\CE. 

15,000 
1 

,, l 15.000 

,- --» -, 15,000 
' 1 

·15,000 

. fr. 

15,000 

» 

,. 

" ----· -..__ 
" 

» " 
----·-1------1---- 

15,000 

DIFFF.RF!SCE- 

200,000 200,000 

. fr. 

200,000 

-- -- 
" 

" 

Une ~nn1n1e ,Ir ~.ooo francs pourra etre tr~ns 
Ierée d~ l'urt. -U • l'art. 47 

» 1 22,000 22,000 1 22,000 1 D 1 " 
-- -- 

" 1 222,000 222,000 1 2:!:2,000 1 » 1 » 
t 

" l -- 
01rrfor.r,cr,. " l 4,5 



[N° 96.J ( 168 ) 

DÉVELOPP~MENTS OU BUOGET OU MINISTÈRE 

susiéno LITTEI\,\ 

de• 
J •• 

dévelop- 
.2rtic-le,. pements , 

UÉSlGNi\.'l'IOil UES DÉPE1'SES E'l' SER.VICES. 

51 1 )) 

!$2 1 )) 

53 1 
)) 

J a. 

b. 

1 
C. 

d. 

55 » 

56 " 

57 » 

58 1) 

59 1 1) 

(l, 

61 

ü2 

ô. 

l) 

)) 

CHA.PITR~ XI. 

AGRICULTUI\E. 

Indemnités pour bestiaux abattus u). 

Service vétérinaire; police sanitaire; secours à des veuves ou orphelins ile médecins vétérinaires 
<ln Gouvernement qui sont tians le besoin; bourses . . . . . . . . . . . . . . 

Amélioration des races d'animaux domestiques: subsides aux provinces. 

Conseil supérieur et commissions provinciales <l'agriculture . . fr. 18,500 n 

Traitements et indemnités des secrétaires du conseil supérieur et des commissions ) 
provinciales d'agriculture 10,200 11 

Subsides pour concours et expositions; encouragements aux sociétés et aux comices 
agricoles. . . 121,000 n \ 

Encouragements aux publications :,g,·îcoles el horticoles; frais résultant de la colla- l 
lion des décora lions agricoles; frais de missions ayant pour objet l'intérêt de 
l'agriculttll'e et de l'horticulture; dépenses diverses . . •7,200 " 

Personnel de l'Institut agricole el des écoles d'horticulture de l'Élal; traitements de disponibilité. 

l\lalériel des établissements d'enseignement agricole et horticole; frais des commissions de sur­ 
veillance et des jurys; bourses; frais des eonférenees agricoles el horticoles 

Personnel du service des défrichements en Campine . 

Mesures relatives aux défrichements, dépenses et indemnités nécessitées par le contrôle établi 
pour assurer l'exécution de la loi du 25 mars 184ï; pépinières d'arbres forestiers. . . . 

Personnel de l'école de médecine vétérinaire de l'État; frais de la commission de surveillance; 
traitements de disponibilité 

Matériel de l'école de médecine vétérinaire de l'État; bourses. 

Jury vétérinaire . 

Jardin Botanique; frais du personnel, du matériel et de culture . 
/ 

Traitements de disponibilité du personnel du haras de l'État . . 

. fr. 57,700 » ) 

6,000 Il ~ 

To·rAL ou CH.\l'l'IRE XI . . fr. 



( i69 ) [N° 96. 1 

DE L'INTERIEUR POUR L'l~XERCICE 1876. 

•- -r- -- .. --- --- --- ___,, 

CRÉDITS CIIÉDIT~ l>I F Fl~ltt:Nt:ES. ouuuts POUi! 1.'Eli.tlll:ICE 1876. ri-opo,é> 
-·· ------~ -· Obsernatious, ,uun L·axu1c11:t; 
CIIAllCES CIIARGES 

ordinaunet per• e:tlnordin3irc1 TOTAL. 1 lS75. 1UG.l.!IITJ.T10ft. 01•unntOft, 
mantatu. er lempor11 ires , 

! 
1 
i 

240,000 b 240,000 240,000 li 
1 

)) 

! 
60,000 ) 60,000 60,000 n )) 

85,000 • 85,000 85,000 )> )J 

' 156,700 0 156,700 18:!, 700 )) b) 2(i,OOO 

1 

77,400 » 77,400 7·1,200 c) 6,200 li 

71,000 5,400 76,400 71,000 d) 5/1-00 • 
,, ':20,000 20,000 20,000 li " 

)) so.ooo 20,000 27,000 Il e) 7,000 

80,925 n 80,925 78,175 /) 2,750 )) 

-i5,700 Il 45,700 45,700 )) )) 

02,000 /) 52,000 52,000 » » 

n 4.350 4,350 5,500 )) g) l,t50 

- - 
866,725 11-9,700 !Jl6,475 956,275 ·14,550 5t150 

--~- -- 
DtlllNU'flON. ' fr. ·19,800 

re ,, 
le 

~ 
ri- 

de 
oir 

ire 
ois 
à 

du 

,ns. 



( l\O 96,) ( t70 ) 

OltVELOPPE.\H: '\TS DU BUDt;ET OU MINISTÈHE 

1 -~, ---- 
1 1 

lllill~l10 Il LITTf.11.\ 

Jo 
~"' 1 

1 ,lr"\du1i- 
. 1 1 

orhc "'· ir•m•ot,. 
O'ÉSHaATIOi'f UES DÉl,ENSES ET ssn VICES. 

64 } 
1 
1 

li5 1 
1 

66 \ 

1 

a. 

b. 
C. 

a. 
b. 

a. 

h. 

"· 

1,. 

CIJAPITRE XII. 

VOIRIF: VICIN,\.LE ET HYGIÈNE PUBLIQUE, 

Encouragements divers pour l'amélioration de la voirie vicinale . . fr. 2,000,000 J) 

Encouragements ptrnr les améliorations qui intéressent l'hygiè>ne publique. 150,000 )l ~ 

ln~prrtion des chemins vicinaux, des cours <l'eau ,il ile l'agriculture; indemnités 
aux eouunissaires ,·oyers . M.550 » , 

INDUSTRIE. 

ÎOTAL DU CIIAPJTnE XII. 

CHAPITRE xm. 

Frnis du conseil supérieur de I'industrie et cln commerce. 
Traitement ri frai, il,, route de l'inspecteur po11r les affaires d'indnstrie et trnite­ 

nu-ut du serrétnire cln conseil. . 
Enseignement professicuncl. - Ernles industrielles . 

- /\lcli1•1·s ù':tpprcntis,:iie. 

. . . fr. 

4,500 " ) 

8,000 » ~ 

Hl7,000 n / 

61,300 » } 

Enc·o11r~~('mr·n1s pour des 01rnap;e~ 111il.,, 1railanl dt'. questions rie technologie. de droit ou rl'éco­ 
nomie imlnstriell«: vu_rn\!1'i:- cl 111is:<i1111s; Irais relnrils aux rai,~,.s rle prt'•rny:rnct• et aux sociétés 
clc! secours 111111111•1~, 1•1 d(ip1•11s1•s rl11 la 1·11mmis,i1111 pcr111a11c111t• i11s1i111éc pour 
fal'ililt'r l'rxa111P11 1lc?s alfoin•s tp1i :-e rallach1·11l it C'C$ instiuu ions: 1'1:1is résultant 
de la collation des dén11·a1i,111, i mlustriellr-s ; dépvnses diverses . • . . . . 15,230 

Traitement ilu secrétaire clc la co111111issio11 permanente po111· les sociétés de secours 
n111t1,1·ls. 

67 » Indemnités des gr1•1ficrs des conseils de prud'horumes 

U8 } a. Frais de publication du Recueil officiel des brecet« d'lnoentitm. 

I b. Traitement clu rédacteur du Recueil 

l .llusée de ïituiustri«. 

60 Il Traitement 1l11 personnel 

\ 
a. Laboratoire 1111 musée . 
b. Publiration du Bulfcti11. 

70 ( 
Bihliothèqnn technique el artistique . 

' 
c. 
d. Entretien des locaux, chauffage, éclairage et menues dépenses 

, .• ,o : l 
1 5,000 li l 

2,000 » \ 

1
• fr .. 7,000 » j 

ü,ooo » l 
2,000 » 1 
4,000 » 

ÎOTAL IJU C(l,\l'lTRE XIII. . . fr. 



\. !71 j 

DE L'INTÉIHEUH POUi\ L'EXEBCICE 1f$7ü 

l ~· 96.1 

- - ·- -- -- .. .. . 

CliEJllïS cnturrs OlfFÉIU:i\CES. 
DEllo\~tllS Put Il 1."nt:111:11:t: llnl.i. pr••r1•.--éi 

-r -• -- -~r ~ 

Ühserrtüions, 1 1'0&.a L
0

1:.J.m■CtC& CIi,\ IIC~;s 1 1:thltG~:s 
u1d1t1,.1,·c •. cl r1;r-1 c'\il •nr,1,uillllt"à TOTAL. llli5. AWWl;\T.lnN. Dl•U'LlTlOJI~ .... .,., ..• ,. ! ~· ,~, .. , . .,, .,,. .. - 

' i t 
' ' 
1 ' ; 
i . 
; 1 

1 
i 
1 

' 

' 2,185,i"i5O " ! 2,185,550 ~.185,ü:i0 • 1) 

' : 

2,185,550 1 )1 2,185,550 2,1s5,5:;o 1) • 
1 -· --·- 

0.Frl:nE~CE, . fr. " 

12,500 1 12,500 12,500 1) 1 1) 

258,300 • '2;i8,:'i0O ~58,500 l) J) 

16,450 • -16,4:iO ·16,450 • • 
17,300 " 17,300 17,500 ,, » 

7,000 » 7,000 ï,000 D • 

1 

14,500 • 14,500 14,500 JI • 

19,0UO • i9,000 Hl,000 D • 

544,l!ü0 J) 3-14,850 ii44,850 li JI 

-~-- - 
. D1F.FiaENC& . fr. 1) 



[N° 96. J ; -172 ) 

Df:VELOPPEMENTS DU BUOGET nu ltlNISTÈRE 

NUMÉRO I UTTEI\A 
d., 

déYClop- n---=~- .-. 

71 

72 

73 

74 

75 

» 

D 

» 

a. 

b. 

a. 

b. 

7i 

78 

79 

,, 

)) 

li 

ni;s1G!IA'I'ION DES DÉPE~SES ET SERVICES. 

CHAPITRE XIV. 

POIDS ET MESURES. 

Traitements des vérificateurs . 

Frais de bureau el de tournées des vérifleateurs . 

Matériel el frais de la commission des poids et mesures 

'foTAL DU CIIAl'ITIIE XI V. • fr. 

CHAPJTR!i: XV. 
tr;STI\UCTION l'UBI.IQUI•:. 

ENSEIGNE~IENT SUJ>iRIEUR. 

Dépenses du conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur . 

Traitements des fonctionnaires et employés des deux universités de l'Étal . . fr. 

Traitements complémentaires des professeurs ordinaires (art. 9, § 3, de la loi du 
15 juillet 1849) . 

Bourses . . 

Matériel des universités 

754,080 » ·1 

20,000 » 

72,000 » } 

151,SfO » ) 

n 

Frais de route et de séjour, indemnités de séance des membres des jurys d'examen chargés de con­ 
férer les grades académiques; salaire des huissiers des jurys et matériel. 

Dépenses du concours universitaire. - Frais de publication et d'impression des Annales des uni- 
'Versitéa de Belgique . . . . . . • . . . . 

Subsides pour encourager la publication des travaux des membres du corps professoral univer­ 
sitaire, et pour subvenir aux frais des missions ayant. principalement poui· objet l'intérêt de cet 
enseignement . . . . . 

Frais de rédaction du ge rapport triennal sur l'enseignement supérieur; fourniture d'exemplaires 
de ce rapport pour le service de l'administra lion centrale ( art. 30 du titre I" de la loi du 
15 juillet 1849, sur l'enseignement supérieur donné aux frais de l'État) par rappel du Budget 
de 187'•· (Pour mémoire.) . 

TOTAL ou CHAPITRE X'V. • . fr. 



( 175 ) f-N• 96.] 

DE L'IN'fÉRIElJR POUR L'EXERCICE 1876. 

CRÉDITS 
DF.llAl'iPtS POlll\ 1.\:xrnc1r.1: 1 SiG. 

CIIARC!,S 
ordiaair,:1et pcr­ 

maecnles , 

Cll!.RGES 1 
c~rraorclinaircs I 
el temporaires. , 

1 

TOTAL. 

CRÉDITS 
proposés 

,oua L1 EU.HCIC• 

1875. 

DIFFÉRENCES. 

------ ";'-~•-·- 
àUGaiftT.lTIO!II, Dl■IIH7TI011'. 

Observations. 

~- 

61,100 » 61,100 59.500 r) 1,800 1 )l 1 a) Voir la note c.plicati,·e onnrxe n• ♦

25,000 » 25,000 25,000 1) 1 ~ 

5,000 )) 5,000 35,000 " b) 30,000 1 b, Le crédit destiné i, l'ach•t d~ nouveau, 
él.-lon, disparnil du Budgel de lt,TG 

----·--•- ----•·- 
89,iOO 1 » 1 89,100 H7,500 -1,800 50,000 

! - -----._,___~·· 
DIIIINUTION. . fr. 1 28,200 

• 1 
4,000 1, 4,000 4,000 1 " 1 " 

ï74,080 » i74,080 774,080 1 1 Il 1 

c) Le rrédit e,1r,ordinaire Je 11,000 Cronc.i 
În5-r.ril au Burlget de I K7h pour J11Tir"n1e" 
acquisitions 1 11.sparniL; p:tr •·0111,c un nouveau 

1 1 1 
crédit clr. 1,000 franr.s c&l demande 11011r aehe 

205,810 1 " 1 205,810 1 195,810 c) 8,000 • ~trilc,ol,jel~ ri de, !ni:ri•die_nlsnèce,sairesa_u 
ctnde~ 1,r;111r1ucs d an:rlo111

1
1c el ,le m,1firc1n 

or11~r.11oin·. En outre on rêfl:tmc une :1UJC01fnla 
rion de H;.ooo francs pour le 111.,1ériel d •• s fo 
cuités de•s ~rirncc~. ,\ver. l:1 somme atlucllir 
ment afft•clêe o1ux ,Jiff,,rrnh !>l'rfÎr.-s dP ces f:a 

185,-fOO 1 ,, 1 185,100 1 171,100 Id) H,000 1 ,, 1 cul1t', don_• les deux Un_im,i1è,dc !'Étal, i 
c:,l m1p0Sfi.1l,lc de tlonnt'r a la plupart iles cour 
le enrncrère qnïls doinml :,voir; le m~léric 
u•c .• t pas ~um~:unmenl appru1\rié ;au~ h,..J.oin 

1 1 1 1 1 1 dt: la science. Il impttrlc ,le fCc:on1l1ir l'ensei 
i 0,000 " i 0,000 10,000 gnement par des <lé111011~tralions praliquc.,, • 

tic fouroir nu moins i1 quelques l:lët:"t.i d•êlitc 
Ir. moyen JP. s'inirier aux mr:lhôrl1:, dts science 
expérimeutale« et Jc5 :scirntcs t1· oh~eri-ô\lÎon. 
L"augnlf'nta1ion 'fUÏ n~!iullc,a. des ac,qui~i 

12 000 1 1 1 j I f lions d'objets nécc.<,aires, des upérience, , • 12,000 ·l 2 000 " " etc., est cvaluéc i, ~0,000 francs pour le 
deux Unh·eni1r_., ile Gand cl Je Liège; on 
porte la prrmiérc moilié de cette somme .a, 
Budgr,t t.l,: t811i. 

tl; 1.,,:5 1lépcn!lr'§. rthtii.'I'!' ;iux jury~ d'exa 
111co pour l::-1 roll.,tion lie~ p.r;1,fe, univcrsitniee 

1 
su sont dt\ér!'I en 11"7-t :", lïj,000 frnnc• cni-i 

n 1 • 1 " 1 7,000 1 • c) Ï ,000 ron L'acnoi,,emenl 1noyi,n annuel de ces dé 
pens,. rtail ô peu près Je it,000 franc:,; o 

------·· 1 •----·--- 1 ----, présume qu'une somme de 1";;.100 frant:!'I ser 
nl'rl'si-::tÎrt! ponr unr. J..., Gou.-rrnru,enl 1n·o• 
pose d'in~rrirC? 1,ro,·isuircmtul cc d,iffrc au 

·j,,(88,990 1 n l t,188,99[) l 1,!i5,!J!)0 1 22,000 7,000 wc,rnl Bu<lge1,,cr~,cn:inl,lorsq11rlernon­ 
lnnl de 1:-i dcptnse en tin:, !t~r3 connu, de 

. déterminer la scmme à prê,oir rour i'ucrr.ir.e ------ .... ~--1 ~uiv11nl. 

1 
" ( Cc crrdit rli,1u1r·Jil ,111 prnjtil dr 811tl1=e1 

ÂUGllF,NTHION. . fr. 1 i>,000 ,Ir 1~76. 

H 



l N° 96. l ( 174 ) 

DÉVELOPPEMENTS OU BUOGET OU MINISTÈRE 

1 
SU&ltf\O LIT'fERA i 

~ .. ~ .. dévclop- 
articles. pemeets , 

DÉSIGIIA.'1'101' DES DÉPE:-tSES E1' SEUVlCES. 

80 

81 

82 

'.I) 

" 

" 
a. 

\ 
84 

( 

J 

IJ. 

c. 
d. 

e. 

(. 

(l 

/J. 

a. 

"· C. 

d. 

e. 
f. 

CHAPITRE XVI. 
BNSElGNEMè:NT MOYE;'<!. 

Dépenses du conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen. 

Inspection des établissements <l'instruction moyenne; personnel . 

Frais de tournées et autres dépenses de l'inspection des établissements d'instruction moyenne 

g. 

/,, 

t. 

Frnis ile l'école normale de renseignement moyen du degré supérieur (section des 
humanités. il Liége) . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 

Frais de l:1 seetion sprciale ponr l;i formntion de professeurs de langues modernes, 
instituée pri's 1lt• l'école normale des humnnltés n Liê~e. (Personnel; bourses, etc.) . 

l11dt•n1nités. matériel et dépenses nrrlina ires pour la section des sciences ,· à Can<l . 
Bourses aux élèves lie l'école normale dH l'enseignement moyen du drgr& supérieur; 
subsides pour aider les élèves les plus distingués <le l'enseignement normal du 
deg,·é supérieur , qui ont terminé leurs études, à fréquenter des établissements 
pild:ig-oiiques élnrngers . . . . . . . . . . . . . . , . . . . 

Frais des deux ~cotes normales de l'enseignement moyen du <lcgré inférieur. (Per- 
sonnel , matèrie] et bourses) , . 

l•rais d'un co111·:- normal à l'usn!{t> des professeurs et maitres de gymnastique des 
arhénées, colléges et écoles moyrnnes de rnrat el des eornmnnes. - Jury pour la 
dèlivruuce d'un diplôme on certiücut de capacité. (Pour mémoire.) . . a) 

A 111!:POI\TER. 

34,598 » 

10,000 • 
5,ïOO " 

10,000 

56,650 
)) 1 
" 

1 

Frais de route et de séjour. indemnités de séance des membres des jurys institués , en confor­ 
mité de l'article 5ï tic la loi du I" juin 1850, pour le grade de professeur agrégé de l'en­ 
seignement moyen du 1"' et du '1.'1 degré, en conformité <le ln loi du 27 mars 1861 pour le 
titre de gradué en lei tres , et par les arrêtés royaux ùc•s 27 janvier el 3 février 1/-iU3 pour 
le diplôme de capacité relatif i, l'enseignement de la la11l-(ue flamarule , de la langue allemande 
et ile la langue an~laise, et pour le diplôme de capacité à délivrer aux élèves de la première 
industrielle et commerciale <les athénées; salaire des huissiers des jurys, garde <lu matériel et 
matériel • . . . . . . . . . . . . . . . 72,000 • ~ 

Frais tl,u jury charge Je 1~él_ivrcr le_ diplôme de professeur <le ~ymnastique institué " 
par l'arrêté royal du 9 Jtullet ·1814 . . . . . . . . . . . . . . . .,000 » 

Athénées l'oyaux. - Crédit ordinaire . . . . . . . . . 300,000 n 
Crédit pour supplément de minerval . . 62,594 » 
Crédit pour l'augmentation ries traitements accordée par l'ar- j 
rèté royal du âl marsl863 75,000 » 

An!{mentation <le trai lement aux professeurs de flamand, d'allemand et d'anglais.dans 
les athénées royaux, par application des arrêtés royanx des 27 et 28 janvier 1863. f0,084 » 

Crédits pour suppléments de traitement à litre d'encouragement. . . . . . . 50,000 » 
Part afférente au personnel des athénées revaux dans le crédit voté par la loi du ' 

8 avril 1857, en faveur <les employés de l'État dont le traitement est inférieur à 
1,600 francs . . . . . 2,800 » ! 

Mesures pour l'amélioration de l'enseignement des langues modernes dans les athé- 1 
nées royaux.- Extension <les études dans les sections professionnelles, traitements 
et indemnités . . . . . . . . . . . . . . . 55,000 , 

Augmentation de traitements aux professeurs chargés de l'enseignement <le la ~ym- 
nastique, qui seront munis d'un diplôme spécial ou certilicnt pour cet enseigne- j' 

ment . . . . . . . . . . . . c). 8,400 , 
Crédit pour l'amélioration de la position <les membres <lu personnel enseignant et 

administratif . . . . . . . .163,400 » · 

. . fr. 



( 175 ) [ N° 96.J 

DE L'INTERJIWR POUR L'EXERCICE ~876. 

CH.Él>ITS ClltDITS mFfÈl\ENCES. 111.A!IDtS POVII t'tlU&CICIC 187(;. 
proposés - ..• __ ~~~=r=~--- Observations. CIIAII\GES CIIA&GES POUk L'llllClC& 

ordintmtJ.C'lpcr• c,:lraordlnaires TOTAL. 1Si5. llllDCUttS.. d lnuporaire-.1. 
i 
1 

5,000 . 
5,000 5,000 • , • 

2i,OOO ~ 21,000 2~,000 • . 
9,000 . 9,000 9,000 . • 

96,928 • 96,928 100,928 ,, a) .t.,000 

74,000 • 7~,000 i2,000 b) 2,000 • 

687,078 • 68i,078 680,778 c) 6,500 . 

- 
895,006 • 893,006 888,706 8,300 4,000 

e 

e 
1 

e 
1 
s 
é 

u 
a 



l NI) 96.) ( 176 , 

DÉVELOPPEMENTS lJU BUDGET DU MlNJSTÈRE 

:'IUlilf.110 I.\TTER.\ 

Jp 
Jts 

J,,olop- 
orhcleo. p•ment.a. 

DÉSlGNA'HOll DES DÉPEIISE~ E'f SER ''ICES. 

o. 

b. 

\ 

c. 

d. 
86 \ 

87 

~9 

90 

t. 

f. 

9· 

9{ 

• 
a. 

b. 

REPOI\T. • • • • fr. 

~cotes lll0)'ennes. - • Crédit ordinaire . . . 

Crédit pour minerval permanent. 

. 200,000 ,, ! 

î1,000 " i 
l 

Crédit pour l'au~mcntation des traitements accordée par l'ar- 
rèté royal du 51 111a1·s t865 . . . . . • . . . . 64,500 " 

Crédit pour suppléments ùe traitement à titre d'encouragement. 27,000 » 

Part ;1IJére11te au personnel des écoles moyennes dans le crédit volé par la loi du 
8 avril IS5ï, en fa,·eur des employés ile l'État dont le traitement est inférieur a 
1,6()0 lrancs . . • . . . . , . . . . . . . . . . . • . . 51,000 " 

A11grne111aion de traitements aux rrgenls, instituteurs, etc., iles écoles moyennes de 
l'f:t:Jt qui, étant a:har~és de l'enseignement de la gymnastique, se seront munis du 
diplôme spécial c►u ceniûeat pour cet enseignement . . . . . . . . . a) ·I 6,936 » 

CréiJit pour I'amélioratien de la position des membres du personnel enseignant et ; 
administratif . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182,266 » / 

Frais de route et de ~jo11r aux professeurs et maures de gymnastique des athénées royaux et des 
écoles moyennes de l'Étar, pour leur permettre d'aller se former à l'enseignement de la gym­ 
nastique dans u11 cours normal spécial. ( Pour mémoire.) . 

Bourses à des élèves des écoles moyennes 

Subsides 11 des établissements communaux ou provinciaux d'instruction moyenne, 
soit du premier degré, soit du second ilegré . . . . . . . . . . . . 247,535 

Compléments de suhsules aux établissements communaux 011 provinciaux tin premier 
ou du second dr~ri, p1111r les aider il nccorder une augmentation de traitement 
aux professeursde gyrnnastique ile ces établissemeuts qui seront munis du diplôme 
ou eertlflcat spécial J>OUr cet enseignement . . . . . . . . . . . . c) 10,768. 

Frais d11 concours g~néral entre les établissements d'instruction moyenne. 

Indemnités aux professeurs de l'enseignement moyen du premier et du second degré , qoi sont 
sa11s emploi . . . . . . . . . . . . . . 

'I'raitemeats ile dispenibilité 

Î 
. ) 

Enco111·agelllents pour la publication d'ouvrages classiques; subsides, souscriptions, achats , 
missions. 

ToT,\L 110 CHAPITRE XVI. . fr. 



177 

OE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCACE 1876. 

Cl\ÉUITS CRf;DIT5 DIFFÉRENCES. OEll.\~1,t:s roi:B 1.'tHIIC.ICE 1876. proposés -- ·--- ~- 
__ ____,____ 

Obserration«. ,ova 1.1u11c1cs 
CIIAllGES CHARGES 

crdtcau-es etper- e draorù1nai1 c:set TOTAi,. 1875. .,c,c;lll1'T4'tl0X. Dl.l!I\ITIOII. 
n,aoi:ott:1. h:mporaire:s. 

893,006 • 893,006 888,706 8,500 4,000 

,· 

ï 

612,702 • 612,702 600,000 a) 12,702 • 

• 

n , n 6,405 • b) 6,405 

15,000 , 15,000 15,000 . • 

258,301 , 258,301 250,000 c) 8,301 . 

25,000 • 25,000 2/S,000 • n 

• 5,120 5,120 5,120 • • 

16,000 • f6,000 12,000 d) 4,000 • 

8,000 ,, 8,000 8,000 • • 
- . ··------ -- 

1,828,009 5,120 -1,851;129 -t,808,231 33,ô03 10,405 

- - 
At1GUE.!'ITATJO.S • . rr. 2~,898 

• 

o­ 
u 

•l 
nl 
r- 
er 
I• 

ü 
ur 
é- 
nl 
l. 
5. 
le 
e 

Ul 
e- 
nl 
lt 
ar .. 
it· 
la 



p~., 96.) ( t78 ) 

DeVELOPPEMENTS DlJ BUDGET DU Ml~tSTÈRE 

NUIIÉllO LITTERA 
de, 

du 
<l~,clop- 

Articles~ pemeats, 

DÉSIGl'IA.1'10N DES DÉPEIISES ET SER"\'ICES. 

a. 

b. 

94- 

95 

96 

97 

98 

» 

)) 

» 

Il. 

b. 

C. 

d. 
99 \ 

1 e. 

f. 

g. 

h, 

CHAPITRE XVII. 

ENSEIGNEMENT PRIMAIRE. 

Traitements de l'inspecteur des écoles normales d'instituteurs et d'institutrices, de l'inspectrice 1,.. des écoles normales d'institutrices, el des inspecteurs provinciaux. de l'enseignement 
primaire. . . fr. 48,500 ! 

Suppléments de traitement . . . . 9,500 \ 

Frais de bureau de l'inspecteur des écoles normnles et des inspecteurs provinciaux de l'enseigne­ 
ment primaire . 

Indemnités aux inspecteurs diocésains et aux inspecteurs cantonaux ecclésiastiques des écoles 
primaires. . 

Personnel des écoles normales de l'État et des sections normales primaires établies près des écoles 
moyennes; traitements et indemnités. 

Traitements de disponibilité pour les professeurs des établissements normaux de l'État 

Subventions aux écoles normales agréées pour la formaticn d'institutrices. . . 

Frais d'administration, impressions, registres, etc.: acquisition d'ouvrages périodiques et autres 
pour le service spécial <le l'administration tic l'enseignement primaire . . f,•. 5!,000 ., 

Commission centrale tle l'instruction primaire. . , 

Frais de voyaf.e d:- l'i n_specteur des écoles normales et de l'inspectrice des écoles 
normales d msut ut nces . . . . . 

Frais de voyage des inspecteurs provinciaux 

Id. 

Id. 

des inspectrices déléguées . 

des inspecteurs ecclésiastiques du culte protestant et du culte 
israélite . . . . . , . . 

6,000 ,. 

Supplément d'indemnité fixe aux inspecteurs cantonaux civils . 

lnrlernnités easuelles aux inspecteursoantonaux civils, du chef'desconférences et des 
concours, ainsi que des tournées extraord., avant, entre antres, pour objet l'in­ 
spection des écoles ressortissant au Ministère de la Justice el des écoles d'adultes. 

A llEPOIITl!llt. 

6,000 » 

24,000 » 

15,000 » 

500 » 

?S0,600 ,, 

1 
f 

20,400 0 ; 

. . . . fr. 



( i 79 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1876. 

(N•·96.] 

i:I\ÉBITS CIIÉDITS DIFFÉRENCES. o,■.\~IJ!s 1·011a 1.'ut11r.1ct l ll76. prepcsés ·-· .. ·- -------.._._..... ..•.•. Obseroauons. fôtHl L.
1 
UIICICI CHARGES CIIARCJ'.S 

ordlnoircul p•r• exlr11orclrn•ireJo TOTAL. 11!75. A\.U■-J'ITA.TlUft, DI.JlltJTlOl'I, 
ma11eaitc1,. et temporaires. 

1 

1 
1 

58.000 1 • 58,000 58,000 ' • 
1 
j 

! 
i 

19,000 ! . 19.000 ·19,000 . r 

54,000 . a) 54,000 54,000 • • 

f 48,!}00 . l f 48,900 U8,UOO ' . ( 1 
' 

• 6,370 6,370 6,370 • , 

70,000 . 70,000 50,000 b) 20,000 • 

124,500 > ·124,500 124,500 • • 

-- - ·-------- 

.J74,-l0O 6,370 480,770 460,770 20,000 • 

ur 
cr 
en 
el 
X 
à 
n 
nt 
é- 



( f80 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU l\JINfSTÈRE 

. . 
IUillf~O 1

1
· LITTE•A ! 

.t., 1 ••• 1 • dr,elop- 

articù,. J ~mnts. t 
HÉSIGll:\TIOlJ DES DÉPENSES ET SERVICES. 

a. 

b. 

tOO i ~- 
' e. . f. 

• i 
! 
j 

i 
fi. j 

iOI 

r.. 

r- 

REPOI\T. 

1 a. 

\ : 
rn2 \ 

l 
d. 
e. 

l 

Frais des jurys d'examen pour les écoles normales 
Matériel des établissements normaux de l'État. . a) 515,500 » 1 
Frais des conférences horticoles iles instituteurs 10,000 » 

Bourses aux élèves institut. el aux élèves institutriees des diverses écoles normales. c)3i5,000 » i' 

Bourses de novieiat. (.\rl. 28, § 2, de la loi.) . 51,700 » \ 

Cours temporaire de gymnastique à l'usage de 200 instituteurs ou institutrices 
primaires en fonctions. - Frais de route cl d11 séjour aux personnes al1pelres 
à cc cours. - Ju1·y pour la 1lrl1nancc d'un certificat de capacité pour 'ensei- ; 
gncrmml de la gymnasti1p1e Jans les écoles primaires. . . d) 

Subsides pour co11str11r.tion et acquisition de matériel pour les cours de ~ymnasti,prn dans les écoles 
normales agréées (:?• moitié). (Pour mémoire.) 

Consrruction , amélior:1tion et ameublement de maisons d'école; frais <le eonstvuc­ 
tion , de surveillance el de controle: frais de confection de plans-types; frais 
d'écritures el d'impressions relatifs à l'exécution de la loi du -14 aoüt 187'5 et 
aux avances de fonds à faire aux communes. 

j Service annuel ordinaire des écoles primaires comm1111ales el adoptées; subsides 
: aux communes. Suppléments de traitement aux instituteurs . . . . . . f) ~,351 /~54 
Subsides en f:l\·eur de l'enseignement des filles dans les écoles primaires à pro­ 
gramme développé et soumis :111 régime de la loi du 25 septembre 184-·2. . . 

Subsides en faveur d'écoles gardiennes . 
des écoles d'adultes . 

Frais iles concours entre les écoles d'adultes; réeompenses aux élèves qui se distin­ 
!{UCnl dans Cl'S concours. (Exécution de l'article ':U du règlement général du 
i i septembre 1 M66.) . 

Récompenses en argent on en livres aux instituteurs qui font preuve d'un zèle ex­ 
traordinaire cl d'une grande aptitude dans l'exercice de leurs fnnctions . . . 

Achal de livres, d'images , etc., à distribuer par les inspecteurs aux élèves les plus 
méritants des écoles primaires . . . . . . . . . . . 

Publications périodiques cl autres intérl'ssanl l'instruction prirnnire; souscriptions, 
ac,1ui:-i1ions, snhsitlcs aux auteurs; distribution 1l'o11vragcs 011 subsides aux bi­ 
bliothèques des éroles normales et aux hihliorhèques cantonales des institu­ 
teurs, missions, etc .. 

Subsides aux caisses de prévoyance des instituteurs . 
Secours à d'anciens instituteurs nécessiteux ainsi qu'à leurs veuves, orphelins ou 

nseemlants dont la pension serait jn~éc insuffisante ou qui ne jouissent d'an- 
! eune pension. . 
Supplément de pension aux instituteurs en conformité de J'arrête royal <lu 21 juin 

18152. 

. . fr. 

44,000 ,, 1 

25,000 , 

150,000 

50,000 
7;,,000 

355,262 

)l \ 

25,000 • 

2,000 n 

28,000 » 

25,000 " 

40,000 n 

5,000 • 

Tont ou cnAPITRll XVII. . . . . . fr. 

1 

\ 



( t81 ) 

DE L'INTÉRIEUR l'OUR L'EXERCICE i876. 

CRÉDITS 
onuots POVll L'EUICICI 1876. 

CIIAJ\CES I CHARGES 1· 
.,,Jinairc•cLpcr• tttnorch~iieu1 TOTAL. 

rnaatolt~. lc-mporaJrts. 

CIIÊOITS 

pruro•ét 

,m:a L• uaac:sc• 

l8i5. 

OIFFÉRENC:ES. 

- ,----- 
.lLC'll&~t&TIO!I. 

Obse1'Vati<nu. 

4ï4,400 ,. 

-191,000 

6,570 

\b) 5,000 
11
~d) 25,000 

480,1w »1460,1;0 • 

l 52f .ooo ~ 1465.900 • 

• 1 7,000 

i0,000 

55,100 

• 

6,000,710 10; • 1 6,000,716 101 0,000,111; 1!.J 
1 

1 
i 
' ' ' 

1 

1 
1 
1 
! 1 

i00,000 1) " 100,000 • lt 00,000 "' • 

e} 7,000 

• 

7,07:i!,1 IO 10 56,570 7,108,486 )01 7,040,=580 19 

AuGHE.'ITATION. . fr. 

75,t 00 --- 7,000 

68,-IOO 

al Le tridii ordinaire o•stiné • po11noir au1< 
bP§&Ïns malérirls d,-, kol"" el Mr-lio11s nerma­ 
les de l'ttal a •I~ fi•• , Jll>ur Ul74 ;. 30,:!00 
franrs ; il ••• 1 rr.,bolile •111e I• mime wmme 
K'ra néce<saire poisr 1ll1~. quoiq•t le crr,li1 
prn-posé n'ail ;..a;. provi,••ir.-,n,ri1 fixit qu'uu 
thill',• dP ~.0011 fr,.ncJ Il rn"vi~nl ~e 1•ré,nir 
au Budget de t81tl ene dépense de ~0,300 
frencs. 

bl lln rrttlil rxtranrtlin•ir~ de t..000 rranc, 
• ;lé in,.,.rit au 811.ti•I de 11174, r.nnr pourvoir 
;. ~e- frai• tl• m.,l,ilipr pn11r l'ê,nle nnrmftll! rio 
l"F.1al ~ Li•rre. U•• ,,.rli• rin mobilitr de 
l'érnll! norm■ll! rie l'lh·l!IIPS ,!oit êlrt r•non•elée 
de même: ri il y a liPu d• ,;clamer eeue ann~e 
JM>11r ttl objet, un, premier erédit de t.,1)00 
fr3ncJ. 
ci L'arr.roi<;itmtnl annuel du nombre des 

r.li-,es d~11s 1~ ;.,nie• et ser1inn~ nnrmalP• tle 
l"É•a•. I• cr;ation'de 13 nouv,lloécnle de l'Élat 
i, Liiice, l'n11,,.r1u,e prochaine de ••li• ,le 
Mons. en6n l'ntlnptinn dl! l'éeele normale de 
Bruxelles , nnr,111I n~ress.1ire111cnl pour efTel 
,t•a,rroilre le nomhre des hnurs,unnuellemrnl 
de,1inrcs nns normali•tt!' Le crMit 11révu pou 
cet uhjel au Butlret de 111;:s ut de ~19.!00 rr. 
Lr Go11,ernC1T1en1 propose de le four û :\!1~.ooo 
frnnc•,ce IJUÎ~upposoune •111tml'nlatinn dr G.600 
rranc,, représentent une lrenloine rle bourse, 
de ~00 frane5. C•rhilTrc est loi" d'êlre exa- 
11éré si l'on cnn~dère que l'or,roisumenl c!o 
dêpense , de 1~'73 • 1874, a .,;1i an total Je 
r.re, de t~,000 rrancs d de t+.000 franc~ pour e., ~l(',•,s .:les t'Colf'~ et Jtrlion~ nornialrs de 
l'f:la!. Une •ommr. de i(l.oon rrnnr~ a i1é él{a 
lem~111 rompri!lt- ,l;.n-,; ee crédit pour augmenter 
le chiffre ,l,,c ~of.l·,.ntion~ it ;,rror,lrr au-. écules 
nnrm"lt"S é11i~rop"l~:t. tl r •. ffrt rl' être répilrlies 
en bo11rscs J•r1u,lts entre les êle1·c,. 
d, Voir la noie nnnexe n• 6, 

•) Cc crédit di,parait en 18ï0. 
(J Le montant des dépenses relati,cs au ser 

~ice ordinaire de~ écoles primaires communale 
el adoplées s' e.Jl accru : 

en 1871 Je. • . fr. ~00,000 
- IS7i de. • M0,000 
- 1873 de. • -100,000 
- 1874 de. • . 100,000 

L'accroisSl'mcnt en 1875 sera dt :100,00IJ 
franr.s au moins. ce qui donne uoe dépense Iola le 
de l>,850.0UII francs. 
En allcndanl qu'on connaisse exactement la 

dfipense faite en t~75 el qu'on puisse •pprrcie 
d'une manière approsimoli•e remontant de la 
somme néc~ssaire en rsrs, le Gouvernement 
se borne a inscrire au projet de Budget de la 
dite année Je chilTre reprèsenlant les dépense 
raites en 181~. 

46 



1 !\O 96. j ( 18:2 } 

OÉYELOPPE\IENTS OU RUOGET on MINISTÈRE 

i'IUMtno I LITTi:RA ,,,. l d •• 
,lé..-dop- 

•rttd~s. pemeolJ 

DÉSIGNA.'l'ION DES DÉP.El'iSES sr SERVICES. 

a 

105 \ 

b. 

c. 

d. 

e. 

f 

9· 

,,. 
1 a. 

1 

<04 1 
b. 

1 

c. 

ci. 

1 
l e. 

rn5 1 » 

106 1 " 
107 1 )) 

108 1 J) 

CIIAPITIU: XVIII. 

ti) LWfTRES ET SCIENCES. 

Subsides et eneonraguments littéraires et scientifiques: ..-o~·:igt.'s cl missions liué­ 
rai, es, scientifiques ou archéologiques; fouilles cl travaux dans l'i11lé1·1:t de I'ar- 
chéologie nationale • fr. 55,000 • 

Subsides aux veuves et orphelins délaissés par les littérateurs Vnn Ryswyrk. G.iucet, 
Denis Sotiau el Il. Van Peene; secours à des lit1éra1 •. nrs ou savants 11Üi sont dans 
le besoin, ou aux familles de lillé1·a1eurb ou savants décodés. . . . . . . . '•,500 )) 

Sociétés littéraires et scientiûques, 10,000 >• 

Prix quinquennaux fondés par les arrêtés royaux du ·I" décembre 1845 et clu 6 
juillet rn51 . . . . . . . b) i0,000 " , 

Souscriptions, acquisition ù'ou\'l'a~l'S destinés aux bibliothèques populaires: acqui- 
sition et reliure d'otn ral{e~ littéraires N scientifiques pour le service spécial de 
l'a<lministration des lettres el des scieuees: dépenses diverses . 55,500 • 

Encouragements 11 la littérature et à l'art dram:11i1111e ( liuéraire et musical) 

Publication des documents rapportés d'Espagne et d'autres pays étrangers 

20,000 ,, 

4,000 ,, 

Continuation de la publication <les actes <lei. anciens étals généraux . . . 4,500 

Académie roynle tics sciences, des lettres cl des beaux-arts <le Belgique; dépenses 
ordinaires et liquidai ions extraordinnircs , alin de la meure à 111é111e d'augmenter 
le chilf,·e des prix po111· les principales questions portées aux programmes de ses 
concours. . . . . . . . 50,500 

Publication des anciens monuments de la littérature flamande el d'une collection des 
grands écrivains du pays . . 15,000 n 

Publication des Chroniques belges inédites; rédaction et publication de la Table chro- 
nologique des chartes. diplômes, lettres patentes et autres actes imprimés con- 
cernant l'histoire de la Belgic1uc . . . . . . . . . . . . . . . . 20,000 • 

Publication d'une biographie nationale . . 

d'un texte explicatif de la carte géologique Je Belgique 

Observatoire royal; personne); salaire des gens de service. . 

frais de matériel: acquisition d'instruments: impressions 

» ! 

1 
• 1 

8,000 D 

3,200 ~ 

Bibliothèque royale; personnel; frais de fusion des trois fonds et rédaction du catalogue général. 

matériel et aequisitions . 

A REPORTER, • fr. 



( 185 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE t816. 

[ N., 96.) 

w~:ims 
0EJIAIIDF.S l'OIJII 1.'1,;nnc1ci,; l 8ï6. ----------- /, _ 

CIIARG es I CHA Rl;J,:s 1 
ortlinairesotper· extr.or,l,n•ircs I TOTAL. 

maneutea. èttcurpcr an-es. 

CIU~Dl'fS 

1875. 

DIFFÉRENCES. 

.. --....-,,·----- 
\ 
1 Al:l:\U·::nn10."'i'. 1 

i 

Ûbservations, 

!06,000 lb) Hl,500 

90,500 21,200 

119,500 ( 11~.UI0 

111,ïOO 1 ·If 1.700 

o) "oir la note aonrxe n° 7 ~ 

18,540 1 )) 1 ·18,540 1 18,540 1 Il 1 " 
8,060 >• 8,060 8,060 1 n 1 » 

1>9,000 " f>9,000 U9,000 1 )) 1 )1 

50,000 n c) b0,000 50,000 1 • J » 1 r.) Un enga~e111cn1 de :;,ooo Ira ncs ~rêve ee 
r,ri,,lil, du chef de I' ar.quisilion d'un missel sur 
vélin, enrichi de: miniatures du ('11mmencP,mcn1 ------1------1 --~- 

1 
,---,--1 du xvt»: sièclr. 

352,100 1 3/~,700 1 566,8'00 1 31i6,800 • 
47 



(N° 96. J ( 184 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MlNISTÈRE 

! 

dévelcp- 

artjcJe •.. 1 pemeets , 

ui:SlGNATIOil HES lt:ÉPENSES ET SERVICES. 

i09 
~ IO 
Hl 

i12 

1-13 
a. 

a. 

b. 

c. 

' titi d. 

e. 

(. 

!!· 
1 

H7 

REPOJ\î. . fr. 

Musée royal d'histoire naturelle; personnel. 
matériel et acquisitions 

Archives du royaume à Bruxelles; personn.el; frais de classement des archives espagnoles et des 
archives allemandes . . . . . . . . . . , . . 

matériel: atelier de reliure pour la restauration des docu­ 
mouts . 

Archives de l'État dans les provinces; personnel . 
Frnis cle publimtion des i nvsntuires rles archives; fr~is de recouvremen t de docu­ 

nn-nts provenant des archives tombées dans iles mains privées: frais d'acquisition 
ou tic c11pit: 1l0 d11~11me111s concernant l'histoire natiouale: dépenses de matériel 
des dépôts d'archives dans les provinces; subsides ponr le classement et pour ln 
publication des inventaires des archives appartenant aux provinces, aux com­ 
munes et aux établissements publies: dépenses diverses relatives aux archives. fr. 

Recounement.tl'archives restées au pouvoir de Gouvernements étrangers; Irals de 
classement, de copie, de transport, etc. 

Location de la maison servant de succursale au dépôt des archives de l'État 

TOTAi. DU CIIArl'rnE XVIII. . fr. 

CHAPITRE XIX. 

e) BEAUX-ARTS. 

Encouragements à la peinlure, à la sculpture, â la gravul'e, etc. 

s.ooo ,, l 
8,000 ,, ~ 

Couuuandes et acquisitions d'œuvres d'artistes vivants ou d'artistes dont le décès n~ 
remonte pas à plus de dix ans; subsides aux communes, aux provinces, aux établis- 
sements publics, pour aider i1 la commande ou à l'acquisition d'œuvres d'art . fr. W0,000 » 

Encouragements à la peinture murale, avec le concours des communes et des éta- 
hlissernen 1s intéressés. . . . () 100,000 " 

Encouragements à la g1·avure en taille-douee , à la ~r:ivure en médailles, aux publi- 
cations relatives aux beaux-nrts; suhsides , souscriptions et acquisitions d'œuvres 
d'un intérêt artistique ou archéologique. . 21),000 ,, 

Suhsides à des fabriques d'rglise, a titre d'encouragcrnenrs pour l'exécution d'objets 
mobiliers religieux offrant un caractère artistique reconnu . . , . , . . . 10,000 ,, 

Subsides aux sociétés instituées pour l'encouragement des beaux-arts; aux exposi- 
lions locales, etc. . 15,000 n 

Encourngements à de jeunes artistes qui ont déjà donné des preuves de mérite; 
voyages à l'étranger cl dans le pays dans l'intérêt de leur talent; missions; secours 
à des artistes qui se trouvent dans le besoin, on aux familles d'artistes décédés . 9,000 » 

Frais relatifs aux l{l'ancls concours; acquisition el reliure d'ouvrages pour le ser- 
vice spécial de la direction ~énérnle iles beaux-arts; dépenses diverses . . . . 6,000 » 

p,., do l'État J,., l'ncq uisition P'"' les m ""'"' loca "' d' couvres d'o,teo,oyées aus exposhions. 1 

f 
A IIEf>ORTt:R. 



( -185 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1876. 

f No 96. J 

CRÉl>l'fS CIIÉOITS l>IFFÉRENCES. 
uuuots ron 1.'nnc1c& 18ï6. f'!Opou:, _,. - ____...,.__.,,._ .......-----_ Observations, t toila 1."11.•atlCI. ! CU.l&GES CIIAllCES j 

,cc■nu'fao•. l otJtuai,e-stl (lCr- o.traior•liti.-irei TOTAL. l8i5. DIIIJ"UTU'UI, 
maaealei. el l•o,por•ir.s. 1 

1 

332,-100 • 54,iOO • 566,800 • 366,800 • • D 

40,995 ~ • 40,995 • 40,495 ,. a) 500 • • 
-15,650 • 20,000 • 35,650 • 52,009 iO n b)-16,359 -10 

51,925 • • 51,925 • 51,521i • C) 400 • • 

' 4,700 • 5,500 • 8,200 • 8,'lOO .. • . 
40,900 • • 4-0,900 • .i0,iO0 • d) 200 • • 

9,000 • 8,000 • 1 ï,000 , 17,000 • , .. 

• 3,500 • 5,500 • 5,500 • • • 

"' 49:;,2;0 • 69,ïOO D 56-f,970 , 580,229 10 ·J,100 • ·16,359 JO 

.. 
'· , 

l)i,mmTIOl'I. . rr. 15,259 !O 

l 1 

260,000 . l • !260,000 • ~60,000 • .. , 
i 
l 
1 
! 
! 
1 
i 
l 

20,000 • Il 20,000 • 20,000 • • • 
- ·--- 
280,000 • • 280,000 • iS0,000 • • • 

1 

0 

• e 

n 



[N11 96.J . 186 \. . 

O~:VELOPPEME\'fl S DU BlJOGET UU MJ NISTÈRE 

~llllÉIIO l LITif.!IA ·: 
1 do 

,h·• 1 Î 

1 
dnelo1•· · 

••hde,. ! pemtai.-1 
1 t 

DÉSIGIIA1'IO;t DES DÉPENSES E1' SER VICES. 

REPOR1' 

Encouragements en [aueur de l'e11sei5111eme11l des arts plastiques et y1·11phiques. 

t 18 1 " 

-120 

(1. 

\ 
1-19 ,

1 

b. 

c. 

. fr. 

d . 

• 

121 1 J) 

a. 

\ b 
c. 

-122 i 
1 

1 : 
1 

f. 

1 

1 

1 .. t23 IJ. 
c. 

Ac:11lé111ie royale des beaux-arts d'Anvers. - J>olaliou de n~rat destinée , avec ln subvention de 
la ville ,l'Anwrs, /1 eouvrir les dépenses du personnel, du matériel et des acquisitions pour le 
Musfo ancien . 

Académies el écoles de dessin autres riue l'Académie 1l'Amers; suhsides, dotarions, ncquisitêon de 
modèles, méduilles cl livres destinés aux académies et éc:ol1•s ile dessin; inspection des académies 
et des é-roh•s; 1r:m111x d'écritures el :11111·es inrombnnt spécialement au service des :11:;111 émies 
cl Ms écoles: conseil de pcrfec1ionnemcn1 de l'enseignemem dps arts du dessin. fr. 1 G0,IJO() " \ 

Suhsides 11 <le jeunes artistes pour les aider dans leurs Hu des . 1 O,üOO » / 

f.rands concours ile peinture, de sculpture. d'architecture ri de ~ravurr!; pensions , 
des lauréats , 16,000 " ( 

Hi•production tics objets d'art destinés :!UX écl1:1n!'('S internntionanx et frais relatifs à 1 
ces éch:mges; dépenses diverses . 1 o,oun • / 

B11coura9enw1ts e>i /<iveur 1/e l'art m11$ical. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de l'lt1at, destiuée , avec les subsides 
de la province el de la ville, à 1·011nir les dépenses du personnel cl d11 matériel. Cours élémen­ 
taire de musique . 

Conservatoire royal de musique de Liégé. - Dotntion de l'l~t:il, destinée, avec les subsides clc la 
province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel cl du matériel. . . . . . _ 

Subsides aux écoles de musique :111trPS (Ille les conservatoires royaux; subsides am, 
sociétés musicales. inspection des écoles de musique; acquisition de lin-es el de 
médailles destinés aux élëves desdites écoles . . i 00,000 " 

Bourses d'études en faveur des élèves des eonservatoires royaux et tics antres écoles 
de musique . · . b) 13,000 

Enrouragements à de jeunes artistes musiciens qui ont Mjâ donné des preuves de 
mérite; "0Ja~1:s à l'étranger rlans l'intérêt ile leur taleut ; subsides l'I souscrip- 
lions 1'11 faveur de pnblic.uions ou d'auditions d'œnvres musicales; secoues i1 des 
artistes musiciens malheureux 011 aux familles d'artistes rlérédés . . _ . . 

Grands concours <le composition musicale; pension des lauréats . 
Subsides pour l'or~anisalion d'un gr:md festival annuel de musique classique à don­ 

ner :inc le concours des provinces cl des villes intéressées: dépenses di,ersrs . . 

8,000 ,, 

8,000 • \ 

6,000 " 1 
Subside annuel :i l'association de musique symphonique des anciens musiciens pr.n- 

sionnés d11 régiment des guides ::3,0()() ,, / 

Mmées royn11x de peÏllture et de sculpture. ~ M11-~ée JVierfz. 

Mui;ee royal de peinture et de sculpture; personnel . 
Musée moderne. - Snrveillance . 

Musée Wierlz. - Frais de surveillance el traitement du eonservateur des musées de 
peinture et de sculpture. 

1 
'l0,iï5 " ) 

5,H)O " ~ 

i.200 " 1 

A nr.ronTE11. . fr. 



( 187 l 

DE UINTltRŒUH POlJH L'EXERCICE 1876. 

1 :'i0 96.) 

' ·-- .. -- _._ ______ ... .. 59? ·, 
ClllÜilTS CIIÊDITS OffFÉRENCES. 

nElt~-,uts !uuR 1.'E:UBl:1r,1; l !\7fi. proposés ·- Obsernariun«. 
l'OUU L

1

t:.ua~u;E t:IIAI\GES CIIAI\Gt::S 
crdinatres et per• eitr.at>rilio;,ire• TOTAL 1875. acc•r:~t.1.Tlo!'I. Ol■IMJl"UJ~ •. 

nu,nenle.\. et 1empura1rts. 

280,000 • 280,000 ':280,000 > • 

1 
1 : 
1 

ô 1 ')l'1'j 1 ~ (il ,2;5;i 61,255 • • ,~:.> ' 
1 : 

i 

196,000 • ·196,000 196,000 . ! . 
' ! 

' 

t 

' 
96,940 • 96,940 i 22,940 . la) 26,000 

i 
50,795 • 50,795 50,795 • i • 

1 
1 1 

l ' ' 
l 1 1 
' ! 

1 
1 

158,000 152,000 b) 6,000 
i 

• i58,000 

1 

• 

1 

55,075 • 35,075 55,075 • n 

··- 

876,06;; l 856,065 » 856,06~ 6,000 26,000 

" ,:1 

ar 
r- 
de 
>l 

"' ls 
ra 
,es 
r- 



[N• 96.] (· t88 ) 

DÉVELOPPEMENTS OU BUDGET DU MINISTÈRE 

l'IUdl\O LITTERA 

d•• 
Jt• 

<lévelop- 
articles. pemeuts. 

D:ESIGNAT1011 DES DÉPENSES sr SEJl"\'ICES. 

124 

a. 

t25 

-126 

127 

151 

b. 

c. 

d. 

)) 

)> 

! " t28 
b. 

1 
a. 

\ b. 
-129 1 

1 c, 

d. 

150 1 . 

Il 

" 

REPORT, • • • . fr. 

Musée royal de peinture et de sculpture. - Matériel et acquisitions; frais d'impres- 
sion du eatalogue , . . . . . . . . . . 80,000 JI ' 

Musée moderne. -- Conservation, entretien, chauffage, mobilier, frais divers et 
imprévus. . . . . . . . . . . . . . . 4,-135 ,, 

Musée \Vierlz. - Matériel et frais d'entretien. 

Frais d'entretien et de surveillance des locaux du Palais de la rue Ducale; chauffage 
des locaux habités pat· le surveillant . . . . . . . . . . . . . . 5,500 11 

Musée royal d'armures et d'antiquités; personnel 

matériel et acquisitions; frais d'impression du catalogue; 
collection sigillographique . . . . . . . . . 

Monuments publics. 

Monuments il élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides aux villes et aux provinces; 
médailles à consacrer aux événements mémorables . . . . . . . . . . . . . . 

Restauration des monuments et conse,·vation des œuvres d'a,·t. 

Subsides aux provinces, aux l'i Iles et aux communes dont les ressources sont insuffi- 
santes pour la restauration <les monuments. . . . . . . . . . . . . 54,000 n ( 

Subsides pour \a rcst::u,rafüm et la conservation des objets d'art et d'archéologie 
appartenant aux administrations publiques, aux églises', etc.; travaux d'entretien 
aux propriétés de l'Etat qui ont un intérêt exclusivement historique. 12,000 ,, . 

·14,000 11 l 
6,200 Il 

6,000 Il ) 

2,500 » 

Commission royale des monuments. - Personnei 

Id. Jetons de présence des membres de cette commission . 

Id. Frais de voyage des membres, du secrétaire et de deux dessinateurs 

Id. Bibliothèque, mobilier, chauffage, impressions, frais de bureau, achat d'in- 
struments . . . . . . . . . . . . . . . 

Frais de route et de srjo11r des trois commissaires de t' Ara il émie royale cle Belgique, adjoints à la 
commission royale des arts et des monuments, et Jes membres correspondants de cette cum- 
mission • • 

Rédaction et publient ion du bulletin des commissions d'art et d'archéologie. 

Exposirion générale des beaux-arts en 1875, (Pour mémoire.) • • , . . 

T OTAI.. t,U CHAPITIIE XIX. , , . . fr. 



( f89 ) 

DE L'INTl~HIEUH POUR L'EXERCICE 1876. 

f î'0 9G.] 

CRÉDITS CIILIHTS DlffÉR~NCES. lltllA!IUl.'i ••OUI\ 1.
0

E:1.t-.llCH ~- 18i(j 
propo"s 

Obserrations --- - ------- 
POllb L"IUllCICI 

CIIAIICES <.IIAftl.,ES 
onhoatrri. el 1,er. utraûr"d1n.J1rts.tl TOnL. 1Si5 .ll.Clll"\TUIOl'I Dt•tP'IUrlO'\ 

maoeote5. ternpor,urc:-~ 

856,065 . 85G,065 8i6,063 6,000 26,000 

57,085 54,000 Oi,085 100,085 . a) 9,000 
' 

14,400 " U,400 13,200 b) 1,200 , 

25,500 5,000 30,500 28,800 c) 1,!:JOO . 

à) 50,000 • 30,000 30,000 • ,. 
-< 

56,000 10,000 66,000 66,000 > :a 

' I 

28,700 • 28,700 28,700 . • 

6,000 • 6,000 6,000 . • 
7,500 • 7,500 6,000 e) 1,500 • 
, I> , 40,000 , f) 40,000 

----- ----• 

1,081,048 49,000 1,150,048 l,i!H,848 10,200 7!),000 

--- - 
Dn1111u110:-, . fr. 64,800 

n 

' • 
1 



[N" 96.] ( i90 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BU0GET IJU MINlSTÈRE 

1 
~UIIÉRO I LITTERA 1 

dro 

Jéwelup• 

arl•da. l pement,. 

DÉSIGNATIOl\ DES DÉPE~SES ET St-:ll"VICES. 

132 

133 

t;j5 

1~6 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

CHAPITRE XX. 

SERVICE DE SANTÉ. 

Inspection du service de santé, des établissements dangereux, insalubres ou in\o~- 
modes, projetés 011 en exploitation: personnel . . • . . . . . . . . . 7,000 » \ 

r 
F1'3Î$ de route et de séjour, dépenses diverses et travaux relatifs à cette inspection. 5,000 » 

Frais des commissions médicales provinciales. 63,000 » 

Service sanitaire des ports ile mer el des côtes: subsides en cas d'épidémies; eneonra- 
~ements f1 la vaceine; lnsthut vnceinal de l'l~t:11; subsides aux saies-femmes peu­ 
dnnt et après leurs éuules : 1 • pour les aider à s'établir;~" pour les indemniser des 
soins de lem· art qu'elles donnent aux femmes indigentes; récompenses pour ser­ 
vices rendus pendant les épic!P.111ies; publications relatives aux sciences médicales: 
subsides, souscriptions et achats de livres; impressions et dépenses diverses . . 54,000 » 

Conseil supérieur d'hn;iène puhlique;jetons de présence, frais de route et de séjour, 
frais de l,11re:111 et frais de publication des travaux <lu conseil . . . . . . . i2,000 ~ 

Académie royale de médecine . . 

Prilt quinquennal des sciences médicales 

Torn, DU clfUITRF. XX. . fr. 

CHAPITRE XXI. 

TRA11'EMENT3 DE DISPONIBILITÉ. 

Traitements temporaires de disponibilité pour les fonctionnaires et employés. 

Tour, nu cnAPITRF. XXI. . fr. 

CHAPITRE XXII. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget . . . . 

ÎOTAI. DU CHAl'ITRF. XXI]. . . fr, 



( 191 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE f876. 

IN" 96.] 

- 
cunnrs CRfDl'fS DIFFÉRENCES. 

llUAflDts l'Oll\ Ù:XEI\CICE )f!76. 
-- pr,,po,é-J 

Obsernation», - --- - 1 CHARGES CIUAGl!S tO\..& L'a.uacac:x 

orthna,ret el ptr• c1lra1>nhna1rc.1 TOTAL. llli5. ! 
•CC■~•TATI0•• 1 Dl.■l:IUTIUJI. 

UIJO(mles el teurporaiees, 

121,000 " 12-1,000 t2t,000 • " 

30,000 D 30,000 50,000 • • 
t 5,000 5,000 a) 5,000 ~ a) Ce eredrt esl destine â cou.ri, lo d•pt1u J) • du conco11r1 qui aura lieu •o 1878. 

----- 
151,000 5,000 156,000 HSl,000 5,000 il 

-- 
ÀUG!lfu"(TAT!0ll. . fr. 5,000 

» 29,532 29,552 29,552 • • Une somme de 8,000 franes pourra êlr 
transféree de l"art. 135 a l'art. j (P,non11tl). 

- 

D 29,5â2 29,552 29,552 • • - 
D1mtn&Ncs. . fr. • 

5,900 ,, 5,900 5,900 " 
1 

J) 

5,900 )J 5,900 5,900 . 1 • --- - 
D1rrt1111Nc~. . . fr. D 

49 

0 



[N11 96. / 

DÉVELOPPE~ŒNTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUll!ÉIIOS 

Ch~pilres. 1 l'ogcs. 

DÉSIGNATION DES ni:PEitSES ET SEllVICES. 

1. 158 Administration centrale 
Il. ib. Pensions et secours. 
lll. ib. Statistique générale. 
IV. 160 Frais de l'administration dans les provinces . 
V. 164 - dans les arrondissements. 
VI. ib. Milice . 
VII. 166 Garde civique. 
Vlll. ib. Fêtes nationales . 
IX. ib. Décoration civique et récompenses pécuniaires . 
X. u. Légion <l'honneur cl Croix de fer 

XL 168 Agriculture 

Xll. 170 Voirie vicinale et hygiène publique. 
XIII. ib. Industrie . 
XIV. i72 Poids et mesures 
XV. ib. Instruction publique. -· Enseignement supérieur 

XVI. 17.f. - - moyen . 
xvn. 178 - - primaire 
XVIII. 182 Lellres et sciences . 

XIX. 184 Beaux-arts 

XX. 190 Service de santé. 

XXI. ib. Traitements <le disponibilité . 

XXII. ib. Dépenses imprévues . 

ÎOTAUl. , fr. 

►



{ 195 ) 

DE L'INTitHIElJH POUil L'EXERCICE !876. 

[N° 96.) 

1 

' - - - .. - ··- -- - - 
1 CHÉIIITS CI\Él>ITS DlHÉHENCliS. 

lJEl!ANJIÉS rou, 1.'&HllCICP. 1876. 
propos,:, - - 

___, __ 
---~ --~--------- ! ---- - Obserrations. 

c11.~ nr; f:S C.:IIARGI.S 1 P1.l\1R L •~.XJ.ltCICl 
1 

onli11.1ire1 et per- t!:.(lraor,lilu,1rei el j TOTAL. 187:1. H'l;WK~T•rlO"I. 

1 
01•1!'1UlUJ!\. 

1uanente1. tempo, aires. 1 

1 1 

598,444 Jl 4,000 • 402,444 )) 400,444 )) 2,000 • • 
59,000 » )) 5!),000 Jl 59,000 • JJ )J 

19,000 )) )) ·19.000 )) 17,500 )) i ,500 )) • 
1,505,535 52 " -1 ,305,tio~ 52 1,505,555 52 )) )) 

5{;5,200 )) u 565,200 )) 365,~00 )) " • 
120,000 )) )) 120,000 )) 120,000 )} )) » - 
58,520 )) • 58,520 )) 58,520 » » )i 

109,000 » Il W9,000 )) ·109,000 )) " IJ 

·J5,000 1) li 15,000 )) 15,000 )) n Il 

l) 222,000 D 222,000 li 222,000 JI )) 1) 

866,725 » 49,750 )) 916,475 li !)56,271:i )) )) -19,800 )) 

2,f85,550 )) )) 2,185,550 )) 2,185,550 )> JJ )) 

544,850 )) • 544,850 /J 5-14,850 J) • JJ 

89,100 D Il 89,100 D ·l ·17,500 Il )) 28,200 )) 

1,188,990 D 1) 1,188,990 )) 1,175,990 • -15,000 )) )) 

1,828,009 )) 3,120 )1 -1,831,-129 )) 1,808,251 • 22,898 l> )l 

7,072,116 19 56,370 Jl 7,-108,486 19 7,040,386 19 68,-IO0 • Il 

495,270 J) 69,ïOO JI 564,9i0 » 580,229 -IO » 15,259 10 
1,081,048 JJ 49,000 )) 1,150,048 " 1,194,848 • )) 64,800 )) 

HH,000 ll 5,000 J) 156,000 )) HH,000 )) 5,000 » " 
» 29,532 " 29,5~2 )) 29,552 n )) ~ 

5,900 " D 5,900 ,, 5,900 )) n • 

17,758,251> 5-1 468,472 J) 18,206,727 M 18,220,288 61 114,498 l) ·128,059 10 

D1mNUTION. . fr. 15,56:1 10 



(N° 96.] ( i94 ) 
. 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

fTA 1' NOJIIN1l TIF' des fonctionnaires et employés ressonisuuü au Ministère 
. 

1 ~ 
1 

DATE 1 l'\• 1 
Pl\Éi'O!tlS. DERNIÈRES FONCTJO~S. 1 NOMS. ,1, 1 

d'ordre, 
' N.\ISSANCE. 

1 
' ' 
1 

1 Meulewaeter . Édouard . 2 sept. 1810. Professeur ordinaire à l'Université de Gand . 

;! Dekoninek . Gérard. 6 av1·il 1808. Sténographe à la Chambre des Représentants. 

3 Chenoy. Anne-Marie-Virginie 23 oct. 1821. Ancienne portière à l'école moyenne de l'État 
à Wavre. 

4 Moeris . Michel. 13 juin 1801, Ancien professeur à \'Athénée royal d'Arlon . 

5 . ~lw-in Auguste-Joseph . 4 déc, HWIJ. Préfet des études à !'Athénée royal de Bruxel- 
les . 

6 Thieleo. Guillaume. 24 aôut 1822. Commis à la Chambre des Représentants . 

i Lcmpereur Jean-Pierre ;51 juillet 1842. En disponibilité en qualité d'instituteur de 
l'école moyenne de l'État à Couvin. 

8 Nicucrprum Nicolas Dl déc. isio. Directeur de l'école moyenne à Neufchâteau. 

9 Poelman Charles-A rnand-Consta nti n. 20 mars 11115. Professeur ordinaire à l'Université de Gand . 

10 Yanderghinst . Augustin-Joseph. 18 avril t 815. Professeut à l' Athénée royal de Beuges 

Il Ridderbeccks . Jean-Louis 8 juin 1851. Premier commis à l'administration provinciale 
du Limbourg. 

12 Gocthals François . 4 mai 1814. Deuxième commis à l'administration provin- 
cialc de la Flandre orientale. 

15 Demoriarné Jean-Baptiste-Joseph . 5 oct. 1808. Membre de la députation permanente du 
Hainaut. 

14 Biroog . François . 4 fvvr. 1811. Maitre de dessin à l'Athéaée royal d'Arlon , 

15 Deletré . Charles-Émile 4 mai isu. Professeur à l'Atbéoée royal de Tournai • 

16 Matschal Jean-Nicolas-J ulien. 12 févr. 1809. l\fcmbre de la députation permanente du 
Limbourg , 

17 Collignon . Pbiliberl-Amand-Aimé. 8 mai 1805. Professeur à I' Athénée royal de Mons . 



( 19::, ) lt\0 96.J 

DE J,'l~TtRIEUR POUR L'EX~RCICI!: f87H. 

de l'Intérieur, admis à lu pension du 1" ja11vier au 5 J décembre 187 4. 

1 1 -,-- 
t ! .IIO!IT,UT i MOTIFS OHE j NOMBRE 

1 i T&.llTEat!IT 
1 1 ,..u, 

1 d"' 1 eb,wr,·atlonN. d'anr,fq 1)1,S PEJs,o,s 1 
LESOt:ELS LES PE:SSIONS ! ARRtTts ACCORP.\~T 1 

DE SERVICE. fflO}'f'U. ! 
1 

1 
:illoutles l ont été allouées. Lat r1,s10:c.s. 1 1 

1 i 1 1 

.\n•. M•b~ 1 
3G 8 l 7,000 . 7,000 . Érnfriial . 7 férriet 1873. 

1>7 6 5,!SUO l :S,lillli lnfo·mi1i-s. I:! juin 137:S. . 1 . 
1 

i 
Il ;; 175 • 1 1:17 • Ici. 11 février 1i!i-i. ! 

! j 

1 i 
35 l 3,ti:! . l,li!'.li . Ai;c a.-.1nct . • 1 JJ. 

! 1 

i 1 
t 1 : : 

1 42 1 8,658 . i 4,150 . 1,1 . lrJ. 1 : 

' i 5:! 1 1/1112 . 068 . Jnfirmirés. 18 février 1874. j 
1 
1 

1 

1 10 > 1,250 . 208 . Id • 25 février Hlï4. 

35 . 3,222 ~ 1,407 . Age avancé . . 2!i mars 1874. 

28 . ï,816 ~ 5,000 . Infirmités. 20 avril 1874. 

56 . 3,53:! . 1,86-i . Age nancé . 21 mai 1874 

22 . 1,1150 . 660 . Infirmités , 60 juin 1874. 

51S , 1,185 . 604 . A&e avancé . 17 juin 1874 

3; 8 3,370 . 1,952 . Je! • 8 juillet 1874. 

10 2 751 " 230 • lllfirmité~ 15 juillet 11174, 

39 1 3,500 • 1,l!i>ll . Age ~•ancé . 1°I aoüt 1874. 

4 1) 3,581 • 1,807 • Id . Id. 

34 5 2,!l0:; " 1,~:;, . hl. 12 sep. ll!i4, 

' 

e 
Ir 



[ N° 96.J ( 196 ) 

ANNEXES AU BUDGET nu MINISTÈRft: 

' 
1 IS• : 1 
! 

d'ordre.! 

1 

NOllS. 

i 
1 
1 ••.•••• ,.. 

DATE 
PRÉNOltlS. DERNIÈltES FOXCTIO~S. 

18 

19 

20 

lit 

Pourbaix . 

Labeye. . Fraoçois-Lamberl . . 

2:? sept. 1809. ! Directeur de l'école moyenne de l'État, â 
Rœulx. 

2 jaoY. 1808. 

Sauveur. . . . . . . 1 Jean-Themas-Hyacinthe • 1 f!) sept. 1800. 

Professeur â !'Athénée royal d'Anvers • 

Ansiaux. . . . . . , 1 Nicolas-Joseph-Victor . . 1 U mars Hl02. ; Professeur ordinaire à l'Université de l.iëge . 

Id. 

'' 



( !97 ) [N° 96.] 

DE L'INTÉRlEUR POUR L'EXERCICE t876. 

Tlt.\lTf..llf.l\'T ,\IOl'ITAi'IT 1 MOTIFS DATE NOl!DHE 1 
p-0ur do 

d'llfu1tu lJt.S l•>;~Slll~S ob11er1·auon•· 
LESQUELS LES rENSIOl'iS Alllltîf:S ACCOIWA~T 

OE SERVICE. moyeu. 
allouées. ont été nllouées. t.H5 tr.l'C,510:CS. 

,\n,. )lob. 
'[,7 1 2,871 . 1,444 >) Age avancé • 21 sept. 1874. Jljo11it, en outre, d'une pensien de 

3:.0 francs ÎI cbar,;e de la caiue een- 
traie de pré,·otanee des in5tituteurs el 
i,rofesseurs ur ains. 

45 0 4,371 • 2,nn >) Id. . 17 Ot>V. 1874 , Il jouit, en outre , d'une pension de 
tS I francs i, charfte cle la caisse locale 
de retraite de la n le d'Anwtrf. 

:56 5 7,000 . 7,000 • f'.mérital . 4 décemb. 1874. 
·\ 

5G 5 7,000 " 7,000 . Id . (Il, 

---·---- 

Tour. <les 21 pensions . 5:J,066 . 

JI y avait à servir au l" janvier 18i4, 204 pensions, montant i1 • 
21 pensions ont été accordées pendant l'année 1/!7 4, elles s'élèvent :c. 
22 pensions se sont éteintes pendant la même année ; elles s'élèvent ;1 

La somme des pensions accordées dépasse celle clcs pensions éteintes "". 

De manière qu'au 1 • r janvier l8ï:'i, il y avait ;, ~1·1·vir :!lio pensiuns, ~•i:lc,·.1111 à 

. fr. 
. rr. 

5:?,!lûG • 
~:;,o:;o • 

4H,ï54 • 



( N° 96.1 ( f 98 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU lUlNISTÈHE 

Am. ~~. - Enseignement agi·icole. - Personnel: 

L'augmentation de 61~WO francs demandée à l'article E:S;S a pour but de 
pourvoir au payement.: 1° du traitement d'un prof~sseur d'économie rurale et 
forestière (5,oOO francs) à l'Institut agricole de l'Etat; 2° d'une indemnité à 
la personne chargée de donner un cours de microscopie (1i200 francs); et 
5° de l'augmentation de -l.,;500 francs à laquelle auront droit en 1876 deux 
professeurs el un répétiteur en vertu du règlement organique. 

Depuis l'époque de l'organisation <le l'Institut, le directeur a été chargé, 
outre l'administration générale <le l'établissement, de la direction de l'exploi­ 
tation rurale qui y est annexée, ainsi que du cours d'économie rurale. 
Pendant quinze années, cc fonctionnaire est parvenu à suffire seul à celte 

charge, qui, dans les écoles similaires allemandes , est confiée à trois per­ 
sonnes différentes. niais sa santé n'a pu résister à un aussi lourd fardeau, et 
malgré toute sa bonne volonté il lui est impossible de continuer à occuper la 
chaire d'économie rurale , l'une des plus importantes de l'Institut. 

H y a donc nécessité absolue de nommer un nouveau professeur; celui-ci 
pourra probablement èlre cha1·gé en même temps de l'enseignement de l'éco­ 
nomie forestière, réclamé pa1· beaucoup de pe1·sonncs. 

L'Institut agricole, où l'étude des sciences est poussée à un degré assez 
élevé, présente cependant une lacune qui semble devoir être comblée. Il s'agit 
de l'institution d'un cours de microscopie, compléruent indispensable des cours 
d'analyses chimiques. 'foules les questions posées aux chimistes ne peuvent, 
en effet, être résolues par· les réactifs et la balance, il en est beaucoup qui 
doivent ètre étudiées pal' la loupe cl le microscope; dans ce nombre on peut 
citer les falsifications du lait, des semences, des farines, la parfaite digestion 
des aliments, certaines maladies 011 avaries provenant de la présence de 
clwmpigno11s microscopiques ou d'animaux inférieurs, etc. Le cours d'obser­ 
vations microscopiques dont l'utilité est incontestable n'existe guè.-e encore 
dans nos etablissemeuts d'instruction: en Allemagne ils commencent à être 
nouiln-eux ; on cite surtout celui qui existe dans la section agricole de l'Uni­ 
versité de Hulle. 

Il importe que nos jeunes ingénieurs agricoles apprennent à manier le 
microscope, que le savant docteur Julius Kühn appelle le meuble du cultiva­ 
teur. lJn cours d'une vingtaine de leçons donné aux élèves de la 5me année 
suffira. La dépense proposée dans cc but est peu élevée, parce qu'il sera possi­ 
bic de faire confier ce cours nouveau, moyennant une simple indemnité, au 
savant directeur de lu station ugronomique établie à Gembloux. 



( 199 ) 

DE L'INTÉHIEUR POUR L'EXERCICE :1876. 

[N• 96.J 

ANNEXE N° 5. 

AR-r. ~6 - /J/atériel des établisements d'enseignement agricole 
et horticole. 

La somme de ~J00 francs demandée à l'article !'.$7, comme charge 
extraordinaire , est destinée à pourvoir aux frais de construction d'un 
troisième auditoire à !'École d'horticulture de l'État à Gand. 

On sait. que, lors du transfert de cette Jtcole dans l'emplacement du 
Jardin Botanique, il a fallu y construire les différents locaux nécessaires à 
l'enseignement Un crédit spécial de ·16:000 francs fut alloué à cette fin au 
Bmlget de l'exercice ·1872. A cette époque, on s'était borné à construire 
seulement deux auditoires, parce que l'on complait pouvoir utiliser en com­ 
mun un auditoire affeèté aux leçons de botanique de l'Université. Mais 
l'expérience a démontré c1ue, eu égard au nombre toujours croissant des 
élèves de l'école et aux besoins de l'enseignement, cc local est insuffisant et 
impropre à cette destination. 

C'est pourquoi il est devenu indispensable de construire un auditoire 
spécial assez vaste pour y donner tous les cours communs aux trois années 
d'études; il serait utilisé, e~1 outre, pour y établir les collections végétales et 
autres, pour le classernemt desquelles l'école ne possède aujourd'hui aucun 
emplacement. 



l N° 96.] ( 200) 

ANNEXES i\U BUDGET DU MINISTÈRE 

ANNEXE N" 4. 

Ain. 7·1 . - Poids et mesures. 

Une augmentation de ~ ,8()0 francs est proposée, pour servir à la rémuné­ 
ration d'un vérificateur adjoint qui serait. attaché au bureau d'Anvers. 

Le crédit serait ainsi de. . . fr. 6111.00 )) 

Les transactions cornmerciales ont pris un tel développement à Anvers 
que, depuis plusieurs années déjà, le vérificateur du ressort ne peut suffire 
à la lâche qu'au prix d'un travail qui excède de beaucoup celui de ses collé­ 
gues cl qui donne lieu à des conflits avec le commerce local. La multiplicité 
et l'emploi continuel des 

1
i nstrumeuts soumis au contrôle de cc fonctionnaire 

ayant donné lieu, en 1874i à <les vérifications plus fréquentes encore que 
les années antérieures, il en est résulté de nombreuses réclamations à cause 
de l'insuffisance du personnel. Presque tous les assujettis se sont plaints <le cet 
état de choses, el plusieurs organes de la presse locale s'en sont même 
occupés. 

Déjà, en 1875, M. le vérificateur n'était parvenu à remplir consciencieu­ 
sement son mandat qu'en s'astreignant à un travail forcé; mais à partir de 
l'exercice suivant, le nombre des instruments à contrôler a été si considé­ 
rable, qu'il s'est vu obligé de déclarer qu'il sera désormais de toute impossibi­ 
lité qu'un vérificateur suffise seul aux besoins du service. 



( 20f ) 

Dl~ L'lNTÉR.IIWR POUH L'l~XERCICJt: t870. 

[ N° 96.j 

.\ i'iNEXI-: N" a. 

/Jlulafion:; survenue» dans le personnel de /'i11speclioli ,,cc/ésiustique 
cantonale des écoles primaires publiques. 

Un tableau complet du personnel de l'inspection ecclésiastique cantonale 
des écoles primaires, avec indication de toutes les mutations survenues dans 
ce personnel depuis le 5i décembre 1869, a été publié parmi les annexes 
fournies à l'appui du projet de Budget de l'exercice de 187~ (annexe n° 8). 

Il n'y a eu depuis la publication de ce tableau jusqu'à cc jour que trois 
nouvelles mutations: 

1° A la date des 21-50 octobre J87-1-, M. Banneux , Eugène, curé-doyen à 
Fosses (Namur), a remplacé dans l'inspection du doyenné de Fosses, ~I. Moreau, 
J.-B., démissionnaire. 

2° ct5° A la date des i6-51 décembre 1874, ~1. Claessens , Charles, curé­ 
doyen à Audenarde, a été désigné pou1· remplacer dans l'inspection des 
cantons d'Audenardc et de Renaix (Flandre orientale) 11U. Mortiers, Charles , 
curé-doyen à Renaix; rlémissionnaire ; et ~l. Verwilghcn, Henri, curé-doyen 
à Deynze , a remplacé dans l'inspection des canions de Deynze et de 
Cruyshaulem (même province), 1U. Claessens , Charles i démissionnaire. 



1 N° 96.: ( 202) 

ANNEXES ALJ BUDGET DU MINISTÈHE 

CHAPITRE XVII. 

Aivr. 100. Litt. r - Enseiyne11w1t prhuuire. 

L'arrêté royal du 9 juillet ·1874 sur l'organisation de la gymnasti(1ue 
scolaire porte, ai-ticle 2 : 

« A une époque qui sera ultérieurement déterminée par Notre Ministre de 
l'Inléricur , la gymnastique sera comprise parmi les branches sur lesquelles 
portent IC>s examens d'admission, de pussagc et de sortie, tant dans les 
écoles normales primairos d'institutrices lfllC dans celles d'instituteurs 
prrnia11·cs. » 

L'article 5 stipule qu'i! sera organisé transitoirernent , dans quelques écoles 
normales primuues , des cours normaux auxquels assisteront un certain 
nombre d'instituteurs et d'inslitutriccs , choisis par les membres du personnel 
des écoles qui possèdent déjà des installations gymnasliques, cl parmi ceux 
qui révèlent une aptitude spéciale pour l'enseignement. des exercices cor­ 
por·els. 

C'est en vue de couvrir les frais de cours semblables qui seront. organisés 
pour 1a première fois en 187(>, que le crédit ci-dessus est proposé. A la suite 
du cours, des examens amont lieu pour la collation de certificats de capacité. 

On ne pourrait guère reculer le moment de l'ouverture de ces cours. Cc 
n'est qu'à. la fin de l'année scolaire 1877-1878, au plus tôt, que les écoles 
normales fourniront les premiers instituteurs diplômés, ayant été initiés 
régulièrement à l'enseignement de la gymnastique. 

Attendre jusque-là pour fournir les écoles primaires d'un premier con­ 
tingent d'instituteurs capables: serait trop longtemps reculer les bienfaits 
de la mesure. 

D'ailleurs, si l'on ne met à ln disposition des instituteurs et institutrices 
en fonctions .. des moyens de s'initier il cette science: cc n'est guère (Jne dans 
les écoles où entreront de nouveaux normalistes qu'elle pourra s'introduire, et 
le pays restera pendant de longues années avant que loufes ces écoles aient 
un enseignement complélcment ol'ganisé. 

JI s'agira donc d'instituer annuullemcnl, pendant un certain nombre d'an­ 
nées. un cours temporaire. La durée en sera d'un mois; il aura lieu pendant 
les grandes vacances. On y appellera 200 instituteurs et institutrices qui 
recevront des frais de séjour et de déplacement. 



( 205 ) 

DE L'lNTfi:RmUR POUR L'EXERClCE 1871>. 

[N° 96.) 

Une somme de 25~000 francs sera nécessaire pou,· couvrir les différentes 
dépenses qui résulteront de cc cours transitoire. Elle peut se décomposer de 
la manière suivante : 

1 ° Indemnités aux professeurs chargês des cours . fr. 2,000 » 

2° Frais de route et de séjour aux instituteurs et institutrices 
( 50 jours de séjour à fr. 5 X 200) . 

5° Frais de déplacement ('12 francs en moyenne) 
4° Frais de jury d'examen, etc. . 

18,000 )) 
2,400 » 

2;600 » 

TOTAL. . [r. 2~,000 " 

ANNEXE N° 7. 

NOTE N° J. 

BEAUX-AR'l'S' LETTRES ET scieaces. 

Observation générale relative aitx services des sciences, des leures et des 
beasux-orts. 

Ainsi que l'Administration l'a déjà fait remarquer aux Budgets précédents , 
le Département <le l'Intérieur peul se trouver dans le cas de contracter, d'ici à 
la fin de l'année, divers engagcmenls grevant les crédits des Budgets de 187!'.> 
et de ·18761 qui ne pourraient être portés à la connaissance de la Législature 
qu'au Budget de 1877, pottl' le cas où ce Budget serait lui-même grevé du 
chef de ces acquisitions ou commandes d'un engagement quelconque. 

Dans le cas où le Budget de 1877 ne serait pas engagé, ces conventions 
seront portées au relevé général annuel à fournir aux Chambres, en vertu de 
l'article 46 de la loi sur la comptabilité publique. 



[N° 96.] ( 204 ) 

ANNl~XES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

Tableau des truvaucc de peintures murales en voie d'exécution) indiquant la par! de 
(Art. 116, litt. B1 et 

·- . ·-·· - --·· -·- ·--- . - . 
PAlff PART Sommes liquidées 

Dl~l'ENSE ~· ilts 
DÉSIGNATION DES THA VAUX. l.A Di1•1t:1"8M (;0JH)l•V1",ill 

ju,11ucs 

TOT.\l,E. Îll('OIIIJi:inl et do ci y compris 

A l.'/:TA'f (c,). fahriq ues d'6glise,I J.'EXl'11ClCI: 18n. 

1 i 

Décor.ilion rie l'hôtel de ville d'Anvers . 200,000 ,. 125,000 " i5,000 ' 100,000 " 

' - de l'é1:lisc $' -l'hulicu, ;i l.ié~e. 1-1,000 " !l,fi66 . 4,=534 " 8,055 . 
·- - (dé1,coscs supplémentaires}. !l,HJ5 ..••. i.i,065 " (;,130 . . 
- de l'o:1;lisc $"-Anne, ;1 Gan al 110,000 . fl\J,200 " 40,800 . 00,200 

- ,les Halles ,l'Yprcs (Gran,k salle). 120,000 " Oli,000 " 24,000 . rn,200 . 

- ile l'école communale ,l'lxcllcs. '::M,000 . 24,000 . . 25/iO0 . 
-· de l'l'nin:rsih' ,li: Ca111I (,lë111•11scs s11pplé1111·nt"). fi4,:'iifi " •i9,I ns !JS 15,':!0i 02 H,458 . 

- tic l'ét:lisc de Morialmé . 10,000 . \J,000 • 10,000 . ü,000 . 
- de la chapelle des comtes de Fla111lrc, ,le l'églis1, 

Notrc-l>ame à Courtrai. (Besraurntion à im1111- 
Ier sur le crédit vnté â cet effet ) :25,500 . 12,750 " 12,750 . ï,'57'5 " 

- oie l'hôtel clc ville de Cour1r.1i (Salle ,:othique du 
rez-tic-chaussée) . . . . . . , . . 40,000 " 36,801) " 0,200 ' 18,-590 1.10 

--.----- 
A nr.ron-rF.•t. . fr. 052,0ït " 454,640 08 1!)7,421 02 260,187 00 



( 205:) [N° 9U.] 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERClCE 1876. 

' l'État> des provinces. des communes et des établissements intéressés dans la dépense. 
art. 129,lilt. B.) 

-- . ---·---------·-• --------· .. - .. .. -- -- . - .. . .. - . -- -- - - . - -- 
D.ÉPE:\SES A LIQUIDER SUR LE BUDGET 

OBSERVATIONS . . ------ 
J - ·--·· 
\ t1) Les annuilés ou subsides accordés por l'tlol ne sont payé• 

cle 187~. j de t87o. de 1876. à \'COÏI'. nux •puc1ucs fü~e, que pour aul3nl que le degré ù'avou- 

1 
temtnl Jo,j lruaux juslilie l'oclroi des sub,·entions. 

12,500 . 12,500 . . . 
' 
1 1,011 . • • . 

1,552 50 t,532 50 . . 
. . . . 

b) !J,600 . 9,GOO . 'J,600 . -11!,000 . b) Contr.:,t du 17 octobre 1871. La part de l'État es 
:i !lli,11011 francs payable à partir de lllï:! par annui 
11,ùttO Irancs, 

Ill. Psuwels, :irli~te chargé du Ir.na il, s'cn~aie :1 u 
,louze cemposlrion« 1111i représenteront les faits le: 
marquants tic l'histoire locale ,!"Ypres, depuis le gou 
mc111 iles forL'>liers jusqu'à l'avénemem tic Pl,ilippe le 
~J. Pauwels s'eugJ(lC, en outre, à terminer le travail J, 
délai de 1lix ans â partit· du 1 ·• janvier I t172. . . r t) 500 . c) Ne seronl payés qu'après complel achèvement il 
'l'ail. 

d) 40,710 08 . " ,; ,f) Le:1 payements sonl subordonnés au clcr,ré d'a 
el à noir. ment du travail Ils sont effectués comme il suit pour 

concerne les 11-araux de M. llclJJe: I• 2,000 après , 
bation tlu carton de chaque composition ; 2• 2,"110 
exécution sur mur de l'ébauche; 5° 2,4~11 après achèv 
de chJque cempcsuion, On ne peul liré~oir à l'a1·31: 
sommes i1 pa) e~ sur chaque exercice M. l.agye se lro 
par suite de motifs de santé, ,fans l'impll,sibili1é ,le con 
son œurre , l'administration a confié l<·s 1ra,:111x ii M. 
senaer. Un ron1ra1., intervenu le 15 oerebre 1117:;, a 
nouveau c1 ;1111 chilfres suivants, le prit des peintures à 
tuer par cet ar1is1e, 11ui comprennent trois &rands pan 
représentant: 1° le moyen iirre ou l'érrlise caractérist 
la papauté , l'empire cl la scolasriqee ; ::!• l'établissem, 
dogme; :;. la renaissance el Ia réforme. 

Le prix du travailest ûxé à 45,00U francs, à saroir : '. 
franc, !Ill c• pour l'Etat, el la ville pour rr. 15,20i 02 , 
payemenlS seront e/Tec1ués au fur el â mesure ùu 
d'avancement ,lu trauil à raison de fr. 11,4\15 50 c• pa: 
position, sa mir: 5,ooo francs pour le carton; ;;,ooo 
pour l'ébauche, el fr. 5,4:J;; 50 c•. 

Le Dé,11ar1ement de l'lntéri~ur et la ville in1ervie1 
p1oporlionncllemcnt dans chaque payement. Toutefc 
somme de Ir. I0,51ll 52 c• sera réservée sur la pan 
ville , pour n'être soldée qu'après le complet achèvem: 
l'œuvre. 

t) 3,000 • . . . el C!lolrat du 20 juin 18ï l. L'artiste , llJ, Vandeob~ 
a déjà reçu 01000 francs, montant des deux premiers 
mems, 

{) 1,275 . 1,271' . 1/275 • 1,550 • f) Suivant contrai. 

6,153 35 
o) Con1ra1 du 28 juillet 11172. Part de l'Élat payai g) 12,266 68 . • " tiers selon le clegré d'avancement ,leJ traram. L'anm 

1117~ e~l soklée, Les travaux sont exécutés par MM ( 
el Swertz. 

L'an nui lé ile 1 !!i:5, n'ayant pu être soldée à M. Swei 
88,620 40 24,007 50 10,875 • 50,050 ~ suite du peu d'avancement de son travail, a élé réser, 

6ud5et de 1874. 
!:12 

n 

e3 
L 
J 

• r 
u 

,2 
s 
é 

,S 

ni 
e 
a 
'e 

e, 

ar 
de 
os 

ar 
u 



[N° Y6·.) ,' AIU! ' \ ;ti\1U ' I 

ANNEX~S AU BUDGET DU MINISTÈRE 

...... --· - -- .. .. ---- -- -·· ff- - --~ -· -- -- . - 
P.\ln' P..\RT Sommes liquidits 

DÉPE~SE Je ~ .. 
DÉSJGNATION DES TI\AV AUX. L& Dl<PE!UIII J•"I• •• CC,.ll•ll:IEH 

1 TOTALE. IOc111Db)o& e&dn tl y COl#fth. 

1 A L"tT..\'f (Cl}. fa.bri.,q~es d'égii3C. t'EXf.RCICt: 18a. 

1 

REPORT. . fr. 632,071 • 434,6,10 98 l 97,421 02 260,187 !)!) 

Êt:lise S'-Jacques sur Cau1lenberc, :, Bruxelles, décoration 
du transept . . . . . . . . . . . . . . 50,000 . 50,000 • . 13,000 .. 

~'.g:füe de Mei:-:-de,·an1-\'irton (déccratien du chtt>ur,. ?S,000 • 2,@00 . s,ooo • • 

Granile salle 1lu l'al:iis Ducal ~8,000 . 311,000 ,. ~ 12,000 . 

Chapelle des Comte;; tic Flandre 111, l'ér,lisr• i'in1rc-ll:1111e de 
12,noo Courtrai (exécmion d'un panneau) .. 12,ll~G • 264 . . 

f.ar,c ,fo l'escalirr· du ~•:itais ,li: la ru.- 1)111·.11,· :10,000 . 20,000 . " . 

'fOTIVl - fr, 757,971 • 557,285 !)8 ~0,685 02 ~85,187 00 



( 207 ) l N9. 96.] 

og L'INTJl:RlEUR POUH L'EXERCICE 1876. \ 
-- . ··-- . -·-- . ·-· --- - 

UÉPE~SES A LIQUlDEH SUR LE BUDGET 
OBSEH \' ATIONS. --- .. -~-- 

", Les aunuités ou ,uhsidcs ueeonlés par l'État ne $Ont pay~ 
de -1874. lie i87tl. ile Hl7G. Ü l'Cl'IÏJ". aux époques fivèee •1ue r,our nut~nl que le ,l~i;ré d'avan- 

cernent des travaux justifie l'octroi Je, subventions. 

- 1 
1 
1 

88,020 40 24,00ï 50 10,875 " 50,050 " 

~ 
h) 6,500 . 0,1i00 .. 

1 
0,500 " 17,500 " 1,) Contrat du 15 juin 1872. M. Portaels s'enr,affe à exë- 

culer deux compositions tic quarante métres chacune. La 
liquidation de la 11a1·t de l'État aura lieu au fur et à mesure 
du ·iJer,ré rl'avanccment des œuvres, suivant les clauses in- 
seriies dans la convention . 

Le conseil ile Iabrique de n:r,lise intéressée prend à sa 
charge les frais supplémentaires de décoration, de cadres, 
etc., évalués à 12,500 francs. 

i) 0Cl6 67 eeo 6ï GOG f)fi " i) Contrat du 15 décembre 187:!. La part de l'Êtat sera 
payée en 1rois annuités selon le ileré d'avancement du Ira- 
vail. Le chiffre inscrit comme c iargc de 1 ~i4, savoir: 
lr. li(ifi 07 c•, n'est qu'une approximation. li est possible, en 
tif cl, que la somme des travaux exécutés celle année justifie 
le payement d'une seconde annuité, peut-être même de la 
subvention totale. 

Jl 15,000 " 13,000 " " " J) Contrat du 21 janvier Hl7:5. li!. Ernest Slingeneyer 
s'en1p1~c à exécuter une composition mesurant 11•• Ill de lar- 
r,cur sur 1>1117'2 de hauteur, ,lestinée à la paroi rlu fond rle la 
salle rlu Palais Ducal, Cette composition repré-entera des 
hommes célèbres qui, à divers titres cl aux différentes 
époques de I'histoire , onl contribué à donner di, l'éclat au 
nom bcltrc. Le payement aura lieu en trois annuités au fur 
cl il mesure du tlc1~ré ,l':wanccmenl Je l'œuvri, suiram 
conditions stipulées au contrat. 

k) 12,656 " " . " ~-) Un contrai n'est pas encore intervenu pour régler les 
conditions de payement de cet enr,ar,emr,nt, qui peul n'être 
soldé ~n tout ou 1•11 partie que sur les Hu,lr,cts à venir Les 

1 

sacrificei que s'imposent les administrations locales intéres- 
sécs pour d'autres travaux d'ornemcntatlon ou de Mcoralion 
de cet éd lice (vi11·,111x, erc.) justifient le chiffre de la sub- 
veution du Département. 

1) 1,000 .. 4,000 . 5,000 " 10,000 " 1) Contrai du ::;o juillet 1 ili::j. M. Cartier s'engage à pein- 
dre pour cette décorai ion quatre cornposirions mesurant cha 
cune :! mètres sur i)n•?iO, et représentant les rrrandcsépoques 
de l'art. 

Il recevra pour l'exécution tic l'œuvre 20,000 francs, qui 
seront payés sur divers Bud1;els, au for cl à mesure du degré 
d'avancement des travaux, tic la manière suivante : 

1• 11000 francs après l'approbation de l'esquisse de chaque 
composition ; 
'l" 2,000 francs pour l'ébauche en grandeur d'exécution, et 
5° 2,000 francs après achèvement de chaque composuion 

et son placement au lieu de sa destination. 

122,45'.! 16 41),07 4 17 25,041 66 75,550 • 



( 208 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

ANNEXE N° ~. 

OtSJGNATION. 
Dl~PEN~E 

'fOTALf;. 

PAHT 

J~'iTAT. 

PART 
dr, 

établissements 
ou 

:iJtnlnlttratlo11:s 
int,ru.,tes.. 

[-s,: •• ~1;,,idé~ [ 
1 Ju•1utt 
' 
l.'EXERCIGE !Sa. 

Buste en marbre tic Dodoeus, destiné à l'Académie de méde- 
cine . 2,000 " 1 2,000 • 1 . 1 1,000 " 

Buste en marbre de l'anatomiste Philippe Verhcyen , destiné 
à l'r\cadémic dr. médecine . . . . l ,IJOO Il 1 1,000 • 1 1 050 ,, 

Buste en marbre de Palfyn , destiné à l'Académie clc méde- 
cine . 2,000 " 2,000 Il 1 " i :1.000 " 

Buste en marbre rlu baron de Gerlache , destiné à la Cour 
1 rie cassai ion. 2,0110 Il 2,000 . 1 • 

l'.011solc destinée au buste du baron de Gc1·lache 415 " 4:15 " 

Buste en marbre rie Defacqz , destiné il la Cour de cassation. 2,000 ,, 2,000 " 1,000 .. 

Buste Je Vésale, destiné à l'Académie de médecine 2,000 " 2,000 " 1 . 1 " 

Buste d'Hippocrate, destiné à l'Académie de médecine 1 1,400 " 1 1,400 • 1 1 

[Imputable sur crédit général, commandes et acquisitions 
d'œuvres d'art, erc ) 

Buste de feu M. le vicomte de Nieuport, pour l'Académie 
1 royale des lettres, des sciences et des beaux-arts . . • j 2,000 " 2,000 " 1 1 

Buste de feu le co!onel Dandeliu, pour l'Académie royale de 
1 Bclr,ique. 1 2,000 " 2,000 " 1 n 1 . 

i! 

Buste de feu Quetelct, pour l'Académie ruyale de Belgique 1 2,000 • 1 2,000 " 1 1 

Bas-reliefs et inscriptions au piédestal de la statue de Gode- 
1 froid de Bouillon . · 1 28,000 " 28,000 ,, 1 " 1 

ÎOTAl!X. . fr. 47,725 • 47,i25 • 4,050 • 

L'Adminislratiun est, ~n outre, saisie ùe plusieurs autres propositions, savoir: Vanhelmoat, Agneessens, Van Eyck, Tinctoris, Vaaùe 
courant de l'année 1~75 des décisions pourront être prises au sujet de quelques-uns de ces projets. 



( 209) 

DE L'J~'fERŒUH POUH L'EXERCICE {876. 

D1-.PEI\Sb 

. . T,,T-=-. 
- . 1 1 • 

1 

Ltfl,ll>lllllf 

-ur 1~73 

o) 

b) 

CJ 2,000 

1,000 • 

e) 

{) 1,000 

g) 1,000 • 

hJ iOtJ 

Dl!PEI\SES A IMPUTt.R !,UR U. HU0Gf:.1 

1874 

1,000 • 

'>50 • 

d) 11000 • 

1,000 • 

ïOO 

! 
1 

OBSEH \' AT IONS 

Les aunuues ou subsides accordes 11a, l'Etat nt sent 
payes aux époques fi,lc, que pour autant que le deg-1 e 
d'avancement du travail jusufie I'octr 01 des subvention, 

Il) <.ontrat du ':/3 ma, 1872 - La somme de 2,000 francs 
c,t payJblc pat moitrë, la 1" apres approbauon du rnodele, 
la seconde apres IIVI aison du buste 

b) Lontrat du 12 Juillet 11!7 2 Payable pat morné I• apres 
approbation du rnodele, 2• ap, es hvraison du busu 

c) Contrai du ':!2 Jllln 1872 l'art de l'lltat payalilc 
comme ci-dessus 

dJ Contrat du 8 jurllet 1117:1 Paj ahle pat moun, , Id 
p1 ernurc aprcs approbauon du modèle p,11 le Gouve: nement 
et par la Cour clc cnssauon , la seconde ap, ès remise du 
buste r,J Sopers est chatgt de l'exécution de l'œ11v1c 

e) l'ta1a1l conhc à M 4ug ~amltnku~khoven, sculpteur 
d llruxclles 

{J Contrat du '27 JIIIO I Sï 2 Payable pat morue aux 
condurons onhnau es 

g) Contrat du 8 juillet 11173 Pa, able par morue aux 
condiuons ordmaircs 

li) Cr,ntrat du ~O Jlllll l 8i3 Payable p II mouu, aux 
i endurons ord111111re• 

t) 1 2,000 . 1 •J "'"'"' , •• 15 •• ., "" - ""' '"' """''" 1874 

'J) . 1 ,,ooo n » . J JI Contrat du 20 juillet 1&74 Le buste est exécute el Ir 
men a ete soldé en 1870 ,., • 1 1,000 ' 1 1,000 . 1 1.) Contrat du 31 mat 187/4 - Payable par morue anx ! condiuons ordmarrss 

I) . 1 6,000 " 1 10,000 1 1:1,000 ' /) Contrat du 15 mars 1874 - C.t li avarl est coolie a 
M le statuaire De Groot de Bruxelles 

Les bas-reliefs rcpi ésenu ron t 1° La prise de .lér usa lem, 
2• la pubhcauon des Asmes ~I. De Groot I ecevra une 
somme de (l,000 francs aprcs le placement des tables ile 
broozc portant les mscnpuons , 5,000 francs après l'appro 
bauon <le chacun des bas-reliefs, 6,000 Iraucs après la ri! 
ceptiun et le placement de chacune des œuvres coulées en 
bronze L'arusie s'engage/ en outre, à terminer le 11aiJi1 
dans les 3 an, à partir de a date du contrat 

1 1 
, ,,011(,----~-l 1 

0,1!'!5 . 1:,,650 " l:'1,000 . 
. -------- 1 

\\ cj er, bu.tr dr f<•u \f :i.a,er - De, MI.IOfftmenl• clefin1hf< ne sont pa, Plltort com.ln-, ru,m 11 .va hru <Ir \IIIIJJ1t5rr qut dm, Ir 



( 1Ao) 


